
Trådløst og trendy
i Rio-slummen 

Side 20

To år gamle Nyagod Kuel er innlagt på sykehus i Sør-Sudan. To år med manglende nedbør kombinert med etnisk uro og vold har ført til en humanitær krise i områdene langs grensen til Etiopia.
FOTO: SCANPIX/AP PHOTO/JEROME DELAY

Én av seks får for lite mat
■ Litt over én milliard mennesker i verden
lider av underernæring, viser beregninger fra
FN. Det betyr at hver eneste dag får bortimot
en sjettedel av verdens befolkning ikke i seg
nok næring til å kunne leve et sunt og aktivt
liv. 

■ Sult og feilernæring er også den største
helsetrusselen på verdensbasis – større enn
hiv/aids, malaria og tuberkulose til sammen.

■ Men hvorfor er det da så lite oppmerksom-
het rundt temaet? Er det fordi vi vet for lite?
Les mer i vårt spesialbilag om sult, under-
ernæring og matsikkerhet.

TEMA: sult, underernæring og matsikkerhet.
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Av Kjersti Lie Holtar

JEG ER SKEPTISK TIL Fair Trade og
fairtrade. For ordens skyld – Fair Tra-
de og fairtrade er to forskjellige
ting.

Fairtrade i ett ord er en merke-
vareordning der PRODUKTET er
rettferdig, mens Fair Trade i to ord
er benevnelse på selve handelsvirk-
somheten, det vil si at HANDLING-
ENE til individer, organisasjoner el-
ler bedrifter, er rettferdige. Ettord-
svarianten er forbeholdt jordbruks-
baserte produkter med ekstern serti-
fisering, og da er Max Havelaar-mer-
ket involvert, mens Fair Trade i to
ord opererer med selv-sertifisering -
det holder at jeg erklærer meg som
tilhenger av Fair Trade, så kan jeg
bruke det begrepet.  

Men ingen av de to variantene er
varemerkebeskyttet som navn, og
de har i alle år blitt brukt om hver-
andre. Begrepene har endt opp som
en sekkebetegnelse på idealistisk
motivert handel med fattige små-
skalaprodusenter i sør, med løfte
om fattigdomsreduksjon hos produ-
senten.  Den vide bruken av begre-
pet, kombinert med ambisiøse løf-
ter, gjør at det i realiteten er i ferd
med å tømmes for innhold. 

Den sertifiserte varianten, altså
fairtrade, garanterer produsentene
minimumspriser for råvarene, samt
ekstrabetaling, såkalt premium, til
sosiale formål, det vektlegges demo-
kratiske rettigheter for arbeiderne
og miljøvennlig produksjon. Blant
annet. Kritikere hevder på sin side
at fairtrade ikke når de fattigste,
men tvert i mot gjør de fattigste fat-
tigere, at ordningen tvinger produ-
sentene til ensidig og på sikt ikke-
bærekraftig landbruksproduksjon,
og at selve premiumen forsterker
usunn avhengighet.

SETT FRA MITT STÅSTED, med erfa-
ring fra handel med håndverk fra
det sørlige Afrika, har jeg ingen tro
på at eventuell sertifisering og Fair
Trade-merking av håndverkspro-
duksjon vil øke handelen og gjøre
den mer rettferdig og de fattigste
mindre fattige. Det eneste man kan
garantere er at en slik sertifisering
vil måtte bli svært kostbar.

Men min hovedinnvending mot
Fair Trade og fairtrade er av ideolo-

gisk karakter.  Det bidrar til en for-
enkling av hva fattigdomsbekjem-
pelse er, og en opprettholdelse av
myter om særlig det fattigste konti-
nentet - Afrika.  Når du kaller noe for
rettferdig, så blir motsatsen urett-
ferdig. Som butikkselger av afrikan-
ske varer vet jeg mye om det. Jeg får
mange spørsmål om fairtrade og
Fair Trade. Når jeg da svarer at jeg
hverken selger fairtrade-produkter,
eller kaller handelen for Fair Trade,
så blir mange kunder veldig usikre.
Men er det urettferdig handel, da?
spør de.

Men hvorfor er du så opptatt av
rettferdighet når det gjelder afri-
kanske varer? spør jeg tilbake. Nei,

jeg vil jo gjer-
ne vite at alt er i orden hos dem dere
kjøper produktene fra, og at de får
skikkelig betalt, er som oftest svaret
da. 

Og det er denne tankegangen
knyttet til Fairtrade – i både ett og to
ord - ideologiske kritikere i det sørli-
ge Afrika trekker fram. At rettferdig
handel, når alt kommer til alt, ikke
er noe annet enn nok et forsøk fra
oss i Vesten på å skulle kontrollere
Afrika. Vi stoler ikke på dem, men
vil dem så vel. Så for at vi skal kjøpe
deres varer, så må de gjennom en
godhetstest hos oss. Og er du rettfer-
dig, så får du tilgang til det ypperste
vi har i vår vestlige verden – Den Be-

visste Forbruker – og da kan du tjene
mer penger. Det minner om pass-
lovene under apartheidtida, sier de. 

TIL SYVENDE OG SIST er både Fair
Trade og fairtrade ikke noe annet
enn markedsføringsstrategier over-
for vestlige forbrukere, for å få dem
til å velge varer fra fattige produsen-
ter i sør. Spørsmålet man bør debat-
tere er derfor ikke først og fremst
om hvorvidt Fair Trade og fairtrade
er bra eller dårlig, men om hvorvidt
merking og godhetstesting her i
Norge på sikt fremmer og øker han-
delen med fattige småskalaprodu-
senter i sør på en bærekraftig måte.
Jeg tror det må finnes andre og bed-
re måter. ■

Kjersti Lie Holtar er grunnlegger og leder
av butikken Isandi. 

2 . MENINGER 3/2010 • bistandsaktuelt

Rettferdig handel bidrar lite for de fattige

Friends Fair Trade i Oslo har et mangfold av produkter fra hele verden. Her viser Per Persson fram deres underbukser mot
fattigdom. Artikkelforfatteren er imidlertid skeptisk til tankegangen bak fairtrade-konseptet. FOTO: JON-ARE BERG

Når du kaller
noe for rett-
ferdig, så blir
motsatsen
urettferdig.

DEBATT

De forførende ordene
Av Knut Lakså

ALLE BRANSJER har sine fagspråk,
også bistanden. Som saksbehandler
i Norad, så hender det likevel at jeg
undrer meg litt over det som skrives
i søknader og rapporter. For hva be-
tyr det egentlig? Hva menes med
flotte ord som «mainstreaming, gen-
dersensitive, propoor,» m.m.? Det
kan til tider bli litt krevende å for-
stå, for en enkel fyr fra Trøndelag.

Ikke sånn at alt er bare tåkeprat
og tøys. Likevel kan det til tider være
vanskelig å skille mellom en god
søknad, og en opportunistisk og lite
gjennomtenkt søknad. Formule-
ringene er i mange tilfeller ganske
like. Folk bruker ord som høres særs
profesjonelle ut, og som gir inn-
trykk av en aktør man virkelig kan
stole på. Intuitivt er det svært forfø-
rende. «Fostering inclusiveness of all
stakeholders?» Ja takk! Policyprege-
de formuleringer klinger godt i en

makropreget bistandsdebatt. Det
skaper et inntrykk av deltakelse i
SVÆRE prosesser. Som et lite eksem-
pel:

«Stronger multi-stakeholder plat-
forms will not only contribute to more
equitable participation in REDD readi-
ness processes, but also lead to more effi-
cient interventions at the local level.»

JAMMEN ER DET imponerende! Ikke
bare sikrer man rettferdig delta-
kelse i REDD diskusjoner, man øker
faktisk effektiviteten på lokalnivået
også (uten å spesifisere hvilket om-
fang det er snakk om). En kan miste
pusten av mindre. I virkelighetens
verden, derimot, så kan dette sim-
pelthen bety at noen vil arrangere et
par-tre diskusjoner med lokalbefolk-
ningen. Kanskje. Eller muligens be-
tyr det at de vil lage en brosjyre som
sier noe om hvor fint det hadde vært
om folk kunne samarbeide. Poenget
er at de staselige ordene lett forfø-

rer, og kan gi inntrykk av å være noe
langt større og imponerende enn
det man faktisk snakker om. I kom-
binasjon med vage målformulering-
er og uklare indikatorer, er det en-
kelt å rapportere at man har opp-
nådd alle de fantastiske målsetting-
ene. Så blir både giver og mottaker
glade! 

Eller hva med dette eksempelet:
«(…) users can register and contact

each other, building communities of inte-
rest in order to facilitate networking bet-
ween various stakeholders at national,
regional and global levels»

At folk samarbeider er flotte
greier. I økende grad er det jo et be-
hov for at man jobber på tvers av
landegrensene. Tross alt, her skal
det nettverkes på både nasjonalt, re-
gionalt og globalt nivå. Fasilitere!
Bygge «communities of interest»!
Dette kan jo umulig bære feil av
sted. Ved nærmere lesing derimot,
så kan det også forstås som at de in-

volverte står fritt til å kontakte hver-
andre når det trengs. Og det er jo vel
og bra... Men ville de ikke gjort det
uansett? «Networking» betyr vel
strengt tatt ikke annet enn at man
møtes ved behov. Forøvrig nevnes
det heller ikke her noe om omfang
eller geografisk avgrensing.

FOR Å GJØRE en kort historie lang:
den retoriske verden stemmer ikke
alltid helt overens med virkelighe-
tens verden. Ordene er ment å re-
flektere det som faktisk skjer. Men
det kan gjøres på så ulikt vis, noen
ganger mer villedende enn opply-
sende. Derfor kan det være lettere å
sette sin lit til «uproffe» søknader –
som sier rett ut hva man vil. Kall
gjerne en spade for et møkkagreip.
Det er kanskje ikke like elegant og
forførende, men i hvert fall ærlig
ment. ■
Knut Lakså er rådgiver Norads avdeling for
sivilt samfunn.

«Networking»
betyr vel
strengt tatt
ikke annet
enn at man
møtes ved
behov.
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Søndagene ble brukt i fattige
landsbyer. – For å vinne folkets
hjerter, sier M.S. Swaminathan.
Det var den spede begynnelsen
på det som skulle bli Indias
grønne revolusjon.

■ HEGE OPSETH
Monkombo Sambasivan Swaminathan
(85) blir av mange kalt «Den grønne revo-
lusjonens far». Det som for Swaminat-
han startet med søndagsturer i små
landsbyer, var starten på det mange me-
ner er årsaken til at India og Pakistan på
få år gikk fra hungersnød til å bli ekspor-
tører av korn.

Prisbelønt. I hallen, på vei inn til det blå
kontoret, henger et stort bilde av Mahat-
ma Gandhi med visdomsordet «Be the
change you wish to see in the world.»
Under Gandhis voktende blikk, litt lut i
ryggen, med et mildt blikk og
en rolig, behersket stemme
snakker Swaminathan om sin
store hjertesak: Matsikkerhet.
Han har mottatt mange priser
for innsatsen for bærekraftig ut-
vikling og biologisk mangfold.
Det sies at han er nominert til
Nobels Fredspris, men listene
over nominerte er unntatt of-
fentlighet. Tilhengerne hans
sier han har reddet hundretuse-
ner av menneskeliv. 

– Fredsprisen? Nei, nei, nei!
Det er fra møtene med de fatti-
ge og ved å være med på å løfte fattige
kvinner ut av fattigdom at jeg henter
min inspirasjon, ikke fra priser, sier Swa-
minathan til Bistandsaktuelt.

1400 genbanker. Han bruker alderdom-
men til å jobbe med planteforskning og
biologisk mangfold. Fra senteret som bæ-
rer hans navn i Chennai i India samler
han vitenskapsmenn fra hele verden. Te-
maet er biologisk mangfold og alle plan-
tearter som forsvinner i et skremmende
tempo. 

– Vi må finne frø som tilpasses klima-
forandringene, sier Swaminathan.         

For to år siden ble Svalbard globale
frøhvelv åpnet. Frøhvelvet har kapasitet
til å oppbevare 4,5 millioner forskjellige
frøtyper. Hvelvet vil derfor kunne lagre
alle de unike typene frø som i dag finnes
i verdens mer enn 1400 genbanker. Swa-
minathan mener Norge har en ledende
rolle i arbeidet med å ta vare på bio-

mangfoldet.
– Vi kan ikke fokusere nok på viktig-

heten av å beholde artsmangfold og bio-
diversitet, sier Swaminathan. Kampen
for å sikre det genetiske mangfoldet i ver-
dens matplanter handler om å forvalte
en arv til fremtidens generasjoner, me-
ner vitenskapsmannen. 

Bekymret. Når han ser tilbake på flere
tiår i frontlinjene for å sikre mat til ver-
dens befolkning oppsummerer han slik:

– Ordene vi bruker har forandret seg,
men ikke kampen. Fotsporene fra ver-
dens befolkning er blitt forsterket. Vi har
ikke tatt vare på jorda vår og vi må leve i
harmoni med den, sier han.

Swaminathan er bekymret. For plan-
teartene som forsvinner. For klimaforan-
dringer. For at over 1 milliard mennesker
går sultne til sengs om kvelden. India
har ikke hatt noen stor sultkatastrofe et-
ter den grønne revolusjonen, men det er
likevel et faktum at den folkerike nasjo-
nen er hjemmet til om lag halvparten av
verdens sultne som lever med kronisk
sult. De mangler rett og slett kjøpekraft.

– Klimadebatten har vært
med på å sette fokus på pro-
blemstillingene med matvare-
sikkerhet og biomangfold. Folk
skjønner at det er fare på ferde,
mener Swaminathan.

– Hva kan gjøres?
– Jeg tror ikke på fine preke-

ner. Vi må ha konkret handling,
og vi må skape økonomi og øko-
nomiske interesser ut av kam-
pen for biomangfold og matva-
resikkerhet, sier han.

Modellandsbyer. Lite visste han
at besøkene i fattige landsbyer på 60-tal-
let skulle føre til et livsvarig engasje-
ment for verdens fattige. Den lange kar-
rieren har bydd på både oppturer og ned-
turer – og han har fra enkelte forskermil-
jøer møtt knallhard kritikk for metoder
og forskingsresultater. Men tilhengers-
karen er større enn motstanderne. Og
Swaminathan er opptatt av troverdighet.

– Da alt dette begynte gikk jeg i
landsbyene på søndager fordi det var den
dagen jeg hadde fri. Bøndene var skeptis-
ke til meg, minnes 85-åringene.

Han satset på det han kaller ikke-ver-
bal kommunikasjon. Ideen om å lage
modellandsbyer for nye dyrkingsmeto-
der vokste sakte men sikkert fram.

– De ble overbevist fordi jeg brukte
fritiden min, de skjønte at jeg virkelig
brant for dette, sier Swaminathan.

50 år senere er han fortsatt i mane-
sjen for å vinne politikere og folkets hjer-
ter. ■

85 år gammel forkjemper for fattige. – Jeg er forsiktig optimist, sier M.S. Svaminathan om
framtiden. FOTO: HEGE OPSETH
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MÅNEDENS SITAT
«Joshua knipser på en pygmé 

som arbeider som hjelper for dem. 
Den unge fangen kommer løpende med en

metallboks med sigaretter.»
VG rapporterer fra fengselslivet i Kongo, lørdag 3. april 2010.

Søndagsturer med 
politisk sprengkraft

HVEM:
Monkombo
Sambasivan
Swaminathan

HVA:
Kalles indiske
bønders
Gandhi, viten-
skapsmann.

HVORFOR:
Viktig forkjem-
per for matvare-
sikkerhet.
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Redaksjonen arbeider i henhold til pressens Vær Varsom-plakat og Lov om redaksjonell 
frihet i media. Det er bladets redaktør som har ansvaret for innholdet i bladet.

Ordene vi
bruker har
forandret
seg, men ikke
kampen.

M.S. Swaminathan

En gylden sjanse
Så kom meldingen på ny. Også denne gangen gjelder det
ett av verdens aller fattigste land: Det vestafrikanske lan-
det Niger. I de neste månedene risikerer 60 prosent av lan-
dets befolkning på 15 millioner mennesker å mangle mat.
Hovedårsaken til krisen nå er lite regn i hele 2009, dårlige
avlinger og økte matpriser. Norge besluttet denne uken å
bevilge ti millioner kroner i nødhjelp.

Som så ofte før er barn og kvinner noen av dem som ram-
mes hardest av mangel på mat og underernæring. I Niger
alene anslår FN at over 1,5 millioner barn og 35 000 gravide
kvinner lider av alvorlig eller moderat underernæring. 

Det pressemeldingene ikke sier noe om, er hvordan disse
ufødte eller små barna kan bli påført uopprettelige skader.
Mange av dem vil aldri få mulighet til å nå sitt utviklings-
potensial.

«Den gyldne sjansen til å redde liv» kaller forskerne perio-
den fra et barn er i mors liv og de to første leveårene. Sikres
mor og barn riktig ernæring i denne perioden, legges
grunnlaget både for overlevelse og et velutviklet lite men-
neske. 

På verdensbasis dør likevel hvert år mellom 3,5 og 5 millio-
ner barn under fem år av underernæring. 178 millioner
barn er undervektige og 20 millioner barn lider hvert år av
den mest alvorlige og dødelige formen for underernæring. 

Disse tallene er skammelige. Verdens ledere har i årevis ne-
glisjert de enorme problemer som sult og kronisk underer-
næring innebærer for verdens fattigste, og bevilgningene
til forebyggende tiltak står i grell kontrast til behovet. Ver-
densbanken har beregnet at prislappen for å bekjempe
undernæring i de 36 hardest rammede landene til 12,5
milliarder dollar årlig, noe som i så fall innebærer at da-
gens innsats må 30-dobles. 

Det er også grunn til å være kritisk til hvordan store bi-
standsgivere – som USA – i årevis har bedrevet sitt nød-
hjelpsarbeid, hvor nasjonale innenrikspolitiske hensyn
har forrang framfor mottakerlandenes behov. 

På G-8-møtet i L’Aquila i Italia i fjor sommer lovet verdens
ledere å øke innsatsen «for å befri menneskeheten fra sult
og fattigdom». Løftet var 20 milliarder dollar i en treårig
innsats for å utvikle et bærekraftig jordbruk, samtidig som
nødstedte fortsatt skulle sikres humanitær hjelp. 

Måten verdens ledere håndterte finanskrisen på, som ikke
bare rammet de fattigste men også oss selv, viser at mye er
mulig dersom viljen er til stede. 

LRB

Les mer om
matsikkerhet 
i Bistands-
aktuelts
temabilag.



De fattigste landene fikk mindre i 2009
KrF-leder Høybråten: – Betenkelig
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ste landene i Afrika og Asia til gode,
sier Fiskaa.

Flyktninger og skog. To ord kan opp-
summere den økte bistandspotten
fra 2008 til 2009: flyktninger og
skog. Utgiftene til flyktningetiltak i
Norge har tredoblet seg, fra 800 mil-
lioner kroner til 2,5 milliarder kro-
ner. Det utgjør over halvparten av
økningen i den totale bistanden. 

Utgiftene til skog og miljø, in-
kludert viktige regnskogsprosjekter,
har økt med én milliard kroner, og
utgjør til sammen 1,9 milliarder
kroner. 

Totalt utgjør flyktningetiltak
om lag hver tiende bistandskrone,
mens skogpengene utgjør 7,4 pro-
sent. 

Begge typene bistand er politisk
omstridte. Kritikere mener at disse
formålene nok kan være gode, men
at det er noe av en tilsnikelse å kalle

dem «bistand». Trekker man fra ut-
giftene til flyktninger, skog og mil-
jø, er øvrig bistand nede i under 0,9
prosent av BNI i 2009. 

Flyktningepengene gjør at Ar-
beids- og inkluderingsdepartemen-
tet har blitt den største partneren
for norsk bistand, og har fått 2,1 mil-
liarder kroner i 2009 – mer enn en
tredobling fra året før. 

Geopolitisk kjendisfaktor. Statistik-
ken viser ellers at CARE, Regnskog-
fondet og Utviklingsfondet har opp-
levd den største økningen i offentlig
støtte av de norske bistandsorgani-
sasjonene. Statlige ekstrabidrag i
forbindelse med tv-aksjonen har
vært med å sørge for at bidragene til
CARE økte med 78 prosent. Utvik-
lingsfondet har på sin side trappet
opp sitt engasjement i Etiopia og
Malawi, og fått økte tilskudd
gjennom støtten til miljøorganisa-
sjoner i Sør, forteller utviklings-
politisk seniorrådgiver Aksel Nær-
stad.

I likhet med Høybråten er Nær-
stad kritisk til deler av innholdet i
den norske bistandspotten. 

– En del av det som nå dekkes
over bistandsbudsjettet burde ikke
karakteriseres som bistand. Det er
behov for opprydning, ikke bare i
Norge, men i hele systemet til OECD.
Flyktningetiltak i Norge har defini-
tivt ikke noe der å gjøre, mener han. 

Nærstad er bekymret for at hen-
synet til Norges internasjonale posi-
sjon og geopolitiske kjendisfaktor
går på bekostning av hensynet til
fattigdomsbekjempelse og miljø.
Det vil på sikt undergrave den poli-
tiske oppslutningen om bistanden,
mener han. 

– Vi trenger en større debatt om
hva pengene brukes til, ikke bare
størrelsen på bistanden, sier Nær-
stad. ■

Bistanden er rekordhøy, men
bilateral støtte til de minst
utviklede landene gikk ned i
fjor. – Betenkelig, mener 
KrF-leder Dagfinn Høybråten.
– De fattigste landene får
pengene uansett gjennom
FN og sektorspesifikke tiltak
i stedet, svarer regjeringen.

■ EVEN TØMTE 
Andelen av norsk bistand som doku-
menterbart når fram til de minst ut-
viklede landene har gått ned, både i
absolutte og relative tall. Det viser
fersk statistikk fra Norad  i 2009.

Bistand til gruppen med minst
utviklede land (MUL) har gått ned
med en halv milliard kroner, og har
falt tilbake til nivået fra 2007. Ande-
len som går til disse aller fattigste
landene har falt fra 38 til 31 prosent,
går det fram av Norad-statistikken.
Dette inkluderer både ren bilateral
bistand og penger som gis øremer-
ket til land gjennom internasjonale
organisasjoner, såkalt multi-bilate-
ral bistand. 

Bistanden til både Afrika og Asia
har gått ned i faktiske beløp. Afrika
mottok 5,7 milliarder kroner i bi-
lateral bistand fra Norge i fjor, mot
5,9 året før. Asias andel har falt fra
2,9 til 2,7 milliarder kroner. 

Kritisk KrF-leder. Dagfinn Høybrå-
ten (bildet), leder for Kristelig Folke-
parti, er kritisk til utviklingen. 

– Det er et ut-
trykk for Norges
internasjonale
solidaritet at skif-
tende regjeringer
i over ti år har bi-
dratt til at opp-
trappingsplanen
faktisk er blitt
gjennomført.
Når vi går nærmere inn i tallene, vi-
ser det seg dessverre at økningen
nesten ikke går til utviklingstiltak
som har fattigdomsbekjempelse i
utviklingsland som hovedformål,
skriver Høybråten i en e-post til Bi-
standsaktuelt. 

Høybråten mener man må se kri-
tisk på innholdet i den norske bi-

standen. 
– Norsk bistand til verdens minst

utviklede land er redusert. Bistan-
den til både Afrika og Asia er gått
ned. Også humanitær bistand opple-
ver reelle kutt. Kristelig Folkeparti
har påpekt faren for dette ved be-
handlingen av statsbudsjettene i
Stortinget og foreslått økte rammer
for å motvirke svekket satsing på fat-
tigdomsbekjempelse og på viktige
områder som utdanning, landbruk
og klimatilpasning, sier Høybråten. 

Mer til FN. Samtidig har bilateral bi-
stand som ikke kan fordeles på land
hatt en økning. Mye av dette går til
sektorspesifikke globale tiltak som
UNICEFs fond til jenter og utdan-
ning, Verdensbankens Multidonor
Trust Fund for Health Results Inn-
ovation og REDD-initiativet i FN.

Statssekretær Fiskaa mener at
tallene for den bilaterale bistanden
ikke gir et dekkende bilde av hvor
mye norsk bistand som faktisk blir
gitt til de fattigste landene. 

– En stor del av norsk bistand går
gjennom FN og andre multilaterale
organisasjoner. Mye av det vi gir i
støtte til utdanning, helse, klima og
næringsutvikling kommer de fattig-

Barna i Malawi er født i et land som ennå i mange år vil befinne seg på listen over verdens minst utviklede land. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN 

Rekordhøy bistand 
25,7 milliarder norske bistandskro-
ner ble utbetalt i fjor. Det er en øk-
ning på nesten tre milliarder kro-
ner, eller tolv prosent, fra året før.
Aldri før har den norske bistanden
vært så stor. 

For første gang siden midten av
nittitallet har dermed målet om å
bruke én prosent av brutto nasjonal-
inntekt på bistand blitt oppfylt – selv
om det ikke er første gang det har
vært en ambisjon i budsjettene. 

Det er statssekretær Ingrid Fis-
kaa fra SV godt fornøyd med. 

– Dette skal vi være stolte av i en
tid hvor verdensøkonomien har
strammet seg til og mange kjenner
konsekvensene av finanskrisen på
kroppen. Da er det ekstra viktig å
være solidarisk. Derfor er det også
viktig at Norge nå opprettholder det
rekordhøye nivået på bistanden og
står ved sine forpliktelser, sier Fis-
kaa til Bistandsaktuelt. ■

Norsk
bistand til
verdens
minst utvik-
lede land er
redusert.

Dagfinn
Høybråten,
KrF-leder.

NORSK BILATERAL BISTAND

Norsk bilateral bistand utbetalt til ulike land i 2009:

Mottakerland 2009 (NOK)

Tanzania 730 937 000 ➚
Afghanistan 727 842 000 ➘
Palestinske områder 628 749 000 ➚
Sudan 578 177 000 ➘
Mosambik 504 821 000 ➞
Uganda 422 680 000 ➞
Malawi 399 467 000 ➚
Zambia 393 619 000 ➘
Pakistan 292 393 000 ➚
Nepal 284 467 000 ➞
(Pilene viser endring i forhold til året før).

NORSK BISTAND

Fordeling på ulike kanaler:

Bilateral: 47%

Multi-bilateral: 25%

Multilateral: 22%

Administrasjon: 5%
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For å hindre skattejuks bør
transnasjonale selskaper
pålegges å rapportere om
inntekter de får fra hvert
enkelt land de opererer i,
mener statssekretær i
Utenriksdepartementet
Ingrid Fiskaa. Kravet om
dette vokser internasjonalt.

■ JAN SPEED
I nesten førti år var det nesten ingen
som snakket om skatt i utviklings-
land. Nå er det blitt en sentral del av
den internasjonale bistands- og ut-
viklingsdiskusjonen. Aktivister pres-
ser på for at storselskaper skal beta-
le mer skatt til fattige land.

Land-for-land rapporteringsplikt
for internasjonale selskaper og auto-
matisk utveksling av skatteinforma-
sjon mellom stater er blitt viktige
kampsaker for aktivister som foku-
serer på internasjonale pengeover-
føringer. 

Statssekretær Fiskaa (SV) støtter
forslagene og arbeider internasjo-
nalt for å fremme åpenhet i forhold
til kapitalstrømmer. Men den nor-
ske regjeringen vil foreløpig ikke på-
legge norske firmaer med interna-
sjonal virksomhet ensidige krav til
rapportering og innsyn.

– Vi er positive til denne typen
forslag, men spørsmålet er hvor vi
skal legge inn støtet for å få det reali-
sert, sier Fiskaa. Flere land, inklu-
dert Storbritannia og Spania, arbei-
der med lignende forslag.

Økt fokus. Fattige lands ønsker om
økt bistandsuavhengighet og fi-
nanskrisens herjinger har ført til at
spørsmålet om skatteforvaltning,
kapitalflukt fra fattige land og skat-
teparadisers hemmelighetskrem-
meri har kommet i fokus. Samtidig
har mange utviklingsland for lave
skatteinntekter. Skatteinngangen i
verdens rikeste land ligger på rundt
36 prosent. Tilsvarende tall fra de
fleste afrikanske land er under halv-
parten.

– Det har vært et hamskifte i bi-
standsmiljøet. Nå ser man på skatte-
regimer, og på nye måter å finansi-
ere utvikling på, sier John Christen-
sen, direktør for Tax Justice Net-
work.

Dette er også blitt en sentral del
av norsk bistand.

– Fokus på skatteinntekter er
god strategisk bruk av bistand. Ved å
hjelpe utviklingsland til å få inn
skatt, blir det mulig for landene å
betale for helsetjenester, infrastruk-
tur og utdanning, sier statssekretær
Ingrid Fiskaa i Utenriksdepartemen-
tet. 

Samtidig mener hun det er vik-
tig å jobbe både med internasjonale
strukturer for å hindre kapitalflukt

fra utviklingsland, og for å styrke si-
vile samfunnsorganisasjoner slik at
de kan holde myndighetene ansvar-
lig for bruk av inntektene de får
gjennom avgifter, personskatt eller
bedriftsskatt.

– Skatteparadiser og hemmelig-
hold av pengestrømmer er trolig
den største hindringen for utvikling
og omfordeling av godene i verden,
sier Fiskaa.

Resultater. Grasrotorganisasjoner
som Christian Aid i Storbritannia,
ser allerede resultatene av avslø-
rende rapporter om kapitalflukt fra
fattige land, skatteparadiser og
multinasjonale selskapers skatte-
unndragelser.

– Vi registrerer flere suksesser.
Den britiske regjeringen, EU-parla-
mentet og kommisjonen samt
OECD har innsett at skatt er viktig
for utvikling. Den britiske regjering-
en støtter nå kravet om at selskaper
må offentliggjøre regnskap for
hvert av landene de opererer i. G20-
landene har erklært at det er «be-
gynnelsen på slutten for skattepara-
diser», sier David McNair i Christian
Aid.  Organisasjonen har dokumen-
tert at utviklingsland går glipp av
over 160 milliarder dollar i inntek-
ter på grunn av svake skatteregimer
og «kreativ» bokføring gjort av
multinasjonale selskaper.

Unik utredning. Norges offentlige
utredning om kapitalflukt, «Skatte-
paradis og utvikling», er blitt lagt
merke til i internasjonale fora, og
arbeidet mot ulovlig kapitalflyt og
bruk av skatteparadiser får støtte
blant internasjonale hjelpeorgani-
sasjoner.

– Vi er mot finansiell hemmelig-
holdelse. Vi ber ikke om en slutt på
skatteparadiser, sier McNair.

Kampanjeleder Andy Wilson i
Christian Aid mener automatisk de-
ling av skatteinformasjon mellom
land er det aktivister nå bør sette på
den politiske agendaen.
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– Vi har ennå ikke vunnet, selv
om ting beveger seg i riktig retning,
sier Wilson.

Fiskaa mener det er viktig å gå
lenger enn det OECD gjør i dag.

– Det er behov for mer automa-
tisk utveksling av skatteinformasjon
med økt adgang til informasjon, sier
hun.

Statssekretæren viser til at den
ulovlige pengestrømmen bort fra
fattige land tilsvarer mer enn ti
ganger all bistand.

Styrking. Det er først de senere
årene at skatt er blitt løftet opp på
politisk nivå i en rekke afrikanske
land. I mange partiprogrammer var
dette lenge fraværende. Nå diskute-
res det i parlamentene rundt i Afri-
ka, og er tema når finansministre
møtes.

I Rwanda har skatteetaten slag-
ordet: «Skatt for vekst og utvikling».
I Kenya er oppfordringen: «Betal
skatten og frigjør landet».

I 35 år har Christensen fra Tax
Justice Network jobbet med skatte-
flukt fra utviklingsland. Han var
ofte  skuffet over at det var lite de-
batt om skatt i land i Sør.

– Organisasjoner mange steder
har ikke forstått hvor viktig skatt er
og dermed har det ikke vært noen
debatt, sier John Christensen. Nå ar-
beider nettverket TJN med å mobili-
sere organisasjoner i Sør rundt disse
spørsmålene.

Han påpeker, i likhet med OECD
at skatt ikke er bare er viktig for 
å fremme utvikling, men bidrar til å
ansvarliggjøre myndighetene i for-
hold til borgere som betaler skatt.
Mange mener det derfor er demo-
kratifremmende.

Giverland gir råd. Samtidig bistår nå
flere giverland med Tyskland og
Storbritannia i spissen myndighe-
tene i en rekke land med å styrke
skatteforvaltningen. Norge har ek-
sempelvis et samarbeid med Zam-
bia, Mosambik og Tanzania. I tillegg
ønsker Norge å støtte det nyetablerte
African Tax Authority Forum som
skal fremme utveksling av erfaring-
er og styrking av skatteetatene i
medlemslandene.

Den internasjonale organisasjo-
nen ActionAid har regnet ut at der-
som utviklingsland klarer å dekke
15 prosent av nasjonalinntekten
gjennom skatt, vil det øke de totale
inntektene med 198 milliarder ame-
rikanske dollar i året. Det tilsvarer
mer enn all utenlandsk bistand og
det land i Sør trenger hvert år til å
oppfylle FNs tusenårsmål. ■

Vurderer skatt på bistand
I Utenriksdepartementet vurderes
det nå om Norge bør være villig til å
betale skatt i utviklingsland for va-
rer og tjenester knyttet norsk bi-
stand. Argumentet er at dette vil
styrke skatteforvaltningen i fattige
land.

– Det er en betimelig debatt å ta.
Vi håper å trekke konklusjoner før

sommeren, sier statssekretær Ingrid
Fiskaa.

Giverland som Norge har oftest
skattefritak for import til egne pro-
sjekter. Hovedargumentet mot at va-
rer og tjenester skal unntas for skatt
er å unngå å legitimere andre skat-
tefritaksregimer. Dette temaet er
også oppe til debatt  i OECD. ■

Mobiliserer mot skattejuks
Fiskaa: – Bedre skatteregimer fremmer utvikling

Rotter mot landminer
Hunder har vært vanligst å
bruke for å lete frem miner.
Men nå har den Tanzania-ba-
serte organisasjonen Apopo
trent opp rotter som skal snif-
fe seg frem til de dødelige våp-
nene, melder media-organisa-
sjonen MediaGlobal. Rottene
har begynt arbeidet i Mosam-
bik, hvor det er miner fra kon-
flikter på 60-, 70- og 90-tallet.
Med en vekt på under to kilo
er rottene så lette at risikoen
for at de utløser miner er mi-
nimal. Det koster også mindre
å trene opp rotter enn hunder.
Den eneste ulempen med rot-
ter, ifølge Apopo, er at rotter
bruker lengre tid på å dekke et
like stort landområde som
hunder. ■

Helsetopper korrup-
sjonstiltalt i Uganda
Lederne i malariaprogrammet
i Helsedepartementet i Ugan-
da ble nylig anholdt på grunn
av mistanke om korrupsjon,
melder den ugandiske nettavi-
sen The New Vision. De tre er
de som har den høyeste posi-
sjonen i det ugandiske helse-
byråkratiet av alle de som er
blitt arrestert for korrupsjon
siden president Museveni
startet gransking av korrup-
sjon i helsetjenester for fem
måneder siden. Hele 50 helse-
arbeidere er til nå fengslet på
korrupsjonsanklager. ■

Polioutbrudd i Tsjad
skyldes korrupsjon
Det koster mer å vaksinere et
barn mot polio i Tsjad enn noe
annet land i verden som er i ri-
sikosonen for polioutbrudd,
melder FNs nyhetsbyrå Irin.
Hele 70 dollar (ca 400 norske
kroner) koster det, dobbelt så
mye som i Afghanistan, Sudan
eller Somalia. Ifølge Oliver Ro-
senbauer, talsperson for Glo-
bal Polio Eradication Initiative
(GPEI), er det korrupsjon som
øker kostnadene i Tsjad.

– Vaksinekampamjene har
vært dårlig gjennomført og
det er dårlig oppfølging av hva
pengene går til, sa Rosen-
bauer. ■

Bankene trapper opp
mot korrupsjon
– Avtalen bankene har under-
tegnet er en klar beskjed om
vår holdning til korrupsjon:
Stjel fra én, bli straffet av alle,
sa presidenten for Verdens-
banken, Robert B. Zoellick.
Det er Den afrikanske utvik-
lingsbanken, Den asiatiske ut-
viklingsbanken, Den europeis-
ke banken for gjenoppbygging
og utvikling, Den amerikan-
ske utviklingsbanken og Ver-
densbanken som nå alle har
skrevet under en avtale om fel-
les kamp mot korrupsjon. Per-
soner eller firmaer som har
blitt tatt i misbruk skal ble
utestengt fra alle utviklings-
bankene. ■

NOTISER

Skatte-
paradiser og
hemmelighold
av penge-
strømmer er
trolig den
største hin-
dringen for
utvikling i
verden.

Ingrid Fiskaa,
statssekretær.

Statssekretær Ingrid Fiskaa, arbeider internasjonalt for å fremme åpenhet i forhold til kapitalstrømmer.
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Haiti: Nødhjelp under tidspress
Frykter flom og epidemier under regntiden

sanitære forholdene er i gang. 
Den største utfordringen nå er

regntiden som normalt kommer i
slutten av april. Mange av de midler-
tidige teltene folk bor i vil ikke være
i stand til å holde vannet unna, og
FN forventer flommer og epidemier.
Minst 150 000 mennesker må flyttes
så fort som mulig, noen tilbake til
sine gamle boliger, andre til vertsfa-
milier. Men mange nekter. 

– Folk er redde, og stoler ikke på
at husene er trygge, selv om de er
sjekket. Samtidig har mange land-
eiere økt husleien slik at folk ikke
lenger er i stand til å betale for boli-
gene sine. Husene mangler fortsatt
elektrisitet og vann, noe de fleste
har tilgang til i teltleirene, sier Ba-
ker. 

Ifølge FNs beregninger er minst
7500 personer i akutt fare og må
flyttes ut av Port-au-Prince så fort
som mulig. Regjeringen har skaffet
et område nord for byen, og flytting-
en skulle etter planen starte forrige
lørdag. 

– Familiene må reise frivillig,
noe som kommer til å bli en stor ut-
fordring. Jeg er veldig spent på hvor-
dan dette vil gå, sier Baker. 

Overgangsboliger. Ifølge leder av
Det internasjonale Røde Kors- og
Røde Halvmåne-forbundet i Haiti,
Marcel Fortier, vil den internasjona-
le Røde Kors-bevegelsen bruke 350
millioner dollar på å bygge 50 000
såkalte overgangsboliger. Disse har
et solid reisverk og blikktak, mens

veggene kles med presenning. 
På sikt kan familiene selv kle

veggene med andre materialer. De
vil gi tak over hodet til om lag 
250 000 mennesker, men utplasse-
ringen vil ta tid. Reglene for landret-
tigheter er svært kompliserte i Haiti,
og store landarealer er på private
hender. Den lutfattige haitianske re-
gjeringen må betale store summer
for å ekspropriere landområder. Dis-
kusjoner og forhandlinger for å løse
problemene pågår for fullt mellom
Verdensbanken, regjeringen og uli-
ke virksomheter, men så langt har

det, ifølge Marcel Fortier, vært liten
fremgang.  

– Det internasjonale samfunnet
har lagt sterkt press på regjeringen
for å skaffe til veie land. Men regje-
ringen er svært svak, og utfordring-
ene er formidable, så vi regner med
at dette vil ta tid, sier han.

Behandler skadde. Røde Kors’ feltsy-
kehus, som var på plass i Haitis ho-
vedstad Port-au-Prince noen dager
etter jordskjelvet 12. januar, ble et-
ter en måneds tid flyttet til Petit Go-
ave, to timer vest for hovedstaden.

PORT-AU-PRINCE (b-a):
Utfordringene står fortsatt i
kø på Haiti. Nå kjemper
hjelpearbeiderne mot tiden
for å sikre trygge boliger til
alle før regntiden slår til. 

■ I HAITI: 
INGVILD SAHL

13 uker etter jordskjelvet ligger
sammenraste bygninger nesten
urørte i gatene i Haitis hovedstad
Port-au-Prince. Av de rundt 1,3 milli-
oner haitiere som mistet hjemmene
sine i naturkatastrofen som rammet
landet 12. januar, lever hundretuse-
ner i provisoriske teltleirer rundt
omkring i hovedstaden. 

En av leirene Bistandsaktuelt be-
søkte er satt opp på en tidligere søp-
pelfylling i bydelen Delmas, og hu-
ser rundt 18 000 mennesker. De sa-
nitære forholdene er elendige. Hele
leiren deler noen få latriner, og stan-
ken fra søppelet er betydelig, selv
om det bare er et forvarsel om hva
som er i vente når regntiden starter.  

Tør ikke gå på do. I et blikkskur sit-
ter Die Estue og vugger vesle Raphi-
le. Begge overlevde jordskjelvet på
mirakuløst vis, men flere av deres
familiemedlemmer døde. Onkelen
Elie Diau bruker dagene til å lete et-
ter materialer for å bygge et bedre
sted å bo.

– Jeg prøver å rydde opp på tom-
ten min som ligger ovenfor leiren,
slik at vi kan flytte tilbake. Det er
umulig for oss å bo her når regnet
kommer, sier han. 

Selv om de sanitære forholdene
er mest prekære, er det også et stort
behov for å skape trygghet for dem
som bor i leiren, særlig for de unge
kvinnene. Det er dårlig med belys-
ning, og flere tilfeller av vold gjør at
kvinnene ikke tør oppsøke latrinene
etter mørkets frembrudd. 

Fremskritt. Ifølge Dan Baker, koordi-
nator for FNs humanitære arbeid på
Haiti, har det vært betydelige fram-
skritt i hjelpearbeidet den siste ti-
den. Over 80 prosent av befolkning-
en har fått midlertidige telt, beho-
vet for vann og mat blir i stor grad
møtt, og arbeidet med å forbedre de
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JORDSKJELVET PÅ HAITI

■ Jordskjelvet som rammet Haiti
12. januar regnes som en av his-
toriens ti dødeligste katastrofer.

■ Over 222 000 mennesker om-
kom, over 310 000 er såret og
rundt 1,3 millioner mennesker er
hjemløse. 

■ Norge har lovet å gi 800 millio-
ner kroner de neste tre årene til
humanitær bistand og gjenopp-
bygging av landet. 

■ Under giverlandskonferansen i
New York i slutten av mars ble
det lovet til sammen 5,3 milliar-
der dollar de neste to årene. 

■ Det opprettes et flergiverfond
som skal distribuere midlene.
Fondet skal ledes i fellesskap av
USAs tidligere president Bill Clin-
ton og Haitis statsminister Jean-
Max Bellerive.

■ Det er beregnet at gjenoppbyg-
gingen kan komme til å koste
11,4 milliarder dollar.

Jeg
regner med
at vi har
startet et
samarbeid
som vil vare i
atskillige år
framover.

Erik Solheim,
utviklingsminister.

15 år gamle Louis fikk det høyre benet knust da taket raste sammen under jordskjelvet. Etter neste to måneder med intensiv behandling tror helsepersonellet a
er likevel bekymret for framtiden. Familien på åtte bor i et telt utenfor restene av huset deres.

Denne teltleiren i Port-au-Prince er bygd oppå en søppelfylling. Her lever over 
18 000 mennesker under svært dårlige sanitære forhold. Snart vil regnet flomme
og gjøre stedet til en søppelgjørme. 
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DR Kongo:
FN på vei ut

Dette er det eneste helsetilbudet til
de vel 200 000 mennesker i regionen
og daglig kommer det mellom 60 og
70 pasienter hit. Selv om sykehuset
fortsatt behandler folk for skader et-
ter jordskjelvet, kommer det også
inn mange andre pasienter, som
den åtte år gamle jenta den norske
legen Lars Thure Tande behandler.

– Jenta var uheldig og falt ned fra
et lasteplan på en bil og knuste albu-
en sin. Nå har vi rekonstruert den,
sier han til Bistandsaktuelt.

Infeksjonsfare. Faren for infeksjo-

ner er imidlertid svært stor, siden
det er en formidabel utfordring å
opprettholde nødvendig hygiene på
feltsykehuset. Mange av pasientene
er i tillegg underernærte, noe som
gjør dem mindre motstandsdyktige
mot infeksjoner. I verste fall vil den
åtte år gamle jenta miste armen sin,
noe som har vært tilfellet for svært
mange av personene som ble skadet
under jordskjelvet. 

I det siste har sykehuset opplevd
en økning i antall malariatilfeller
og luftveisinfeksjoner. Det er også
en del trafikk- og brannulykker.
Røde Kors vil nå satse på å lære opp
haitiansk helsepersonell slik at de
etter hvert kan overta sykehusdrif-
ten. 

Langsiktig norsk bidrag. Utviklings-
minister Erik Solheim besøkte nylig
Haiti sammen med generalsekretær
i Norges Røde Kors Børge Brende og
utenlandsleder i Kirkens Nødhjelp
Anne Kristine Sydnes. Han tror Nor-
ge vil bidra på Haiti i lang tid frem-
over. 

– På giverkonferansen i New York
lovet vi å bidra med 800 millioner i
tre år fremover. Men å få Haiti opp
på et nivå som ligner på de andre
landene i Latin-Amerika vil ta mye
lengre tid. Jeg regner med at vi har
startet et samarbeid som vil vare at-
skillige år framover, sier han til Bi-
standsaktuelt. ■

D
R

KO
N

G
O

Verdens største fredsbeva-
rende operasjon gjør seg klar
til å forlate Den demokratis-
ke republikken Kongo.
Norges spesialrepresentant
til regionen er bekymret.

■ EVEN TØMTE 
Kongos president Joseph Kabila øn-
sker FN ut innen august 2011, knap-
pe to måneder før landet skal velge
ny president. 

FNs generalsekretær Ban Ki-
Moon har kommet ham i møte ved å
foreslå tilbaketrekking av 2 000 sol-
dater innen utgangen av juni. Det er
ingen tilfeldig valgt dato. 30. juni
markerer Kongo sitt 50-årsjubileum
som selvstendig stat. FN-operasjo-
nen i Kongo, Monuc, har vært til ste-
de i landet i elleve av dem. 

FN-soldatene vil trekkes tilbake
fra åtte av de mer stabile provinsene
vest og sentralt i landet. Samtidig
foreslår Ban at Monuc kan avslutte
sine operasjoner i Kongo i løpet av
tre år. 

Utrente militsgrupper. Ban avviser
imidlertid å trekke alle troppene ut
innen august neste år. En «ansvar-
lig» strategi for å trekke ut FN-trop-
pene må være forankret i bærekraf-
tige lov- og sikkerhetsinstitusjoner i
Kongo, mener han. 

Ban beskrev den kongolesiske
hæren som «en samling av uklarer-
te, utrente tidligere militsgrupper»
som ikke er i stand til å beskytte si-
vilbefolkningen. Integrasjon av tidli-
gere opprørgrupper i hæren har ført
til mangelfull lojalitet og disiplin.
Generalsekretæren understreket at
«vesentlige utfordringer» gjenstår,
særlig i provinsene Nord-Kivu, Syd-
Kivu og Orientale. 

– Jeg tror det er urealistisk for
Monuc å bli værende i Kongo mot
president Kabilas ønske, sier Arild
Øyen, Norges spesialrepresentant
for Great Lakes-regionen, til
Bistandsaktuelt. 

Øyen er bekymret for hva som
kan skje dersom Monuc trekker seg

ut av Øst-Kongo for raskt. Selv om
krigen er slutt og forholdene har
bedret seg siden Monuc gikk inn i
landet, er situasjonen skjør. Sivilbe-
folkningen lever utsatt for angrep,
bandittvirksomhet og seksuell vold. 

– Det har skjedd store framskritt.
Da Monuc kom inn var det krig, og
store deler av landet var okkupert.
Nå er okkupantene ute, og det er
ingen stor fare for invasjon. Men si-
tuasjonen er skjør, og sivilbefolk-
ningen har ikke fått det særlig bed-
re. I store deler av Kivu-provinsene
er det ikke mulig å leve et normalt
liv, sier Øyen. 

I januar i år var det over to milli-
oner internt fordrevne i regionen,
mange drevet på flukt som følge av
kamphandlinger mellom den kon-
golesiske hæren og væpnede grup-
per som den hutudominerte milit-
sen FDLR. Dersom Monuc trekker
seg ut, vil de etterlate seg et maktva-
kuum og en mer ustabil situasjon,
mener diplomaten. 

– Monuc er den eneste disipliner-
te militære styrken i området. En så
rask tilbaketrekning er veldig farlig,
advarer Øyen. 

Usikkert valg. Monucs uttrekning
sår også tvil om parlaments- og pre-
sidentvalget som er planlagt neste
år. Det forrige valget, i 2006, var Kon-
gos første frie valg og ble gjennom-
ført nærmest i sin helhet av det
internasjonale samfunnet. Nå har
Kabila erklært at Kongo vil
gjennomføre valget på egenhånd. 

– Det logistiske apparatet for å
gjennomføre valg slik det ble gjort i
2006 eksisterer ikke på kongolesiske
hender, sier Øyen. ■

Indiske FN-soldater på patrulje i Kongo. Kabila ønsker at FN-troppene skal forlate
landet innen august til neste år. FOTO:FN

MONUC 

■ Har vært til stede i Kongo
siden november 1999. 

■ Er FNs største fredsbevarende
operasjon med over 20 000 uni-
formert personell, hovedsakelig
stasjonert øst i landet. 

ANDRE UTFORDRINGER FREMOVER

■ Jordbruk: Haiti, som tidligere var verdens største eksportør av sukker,
importerer nå sukker. Den lokale risproduksjonen ble så og si lagt brakk
da Haiti åpnet for import av ris på begynnelsen av 80-tallet. En rekke ek-
sperter peker nå på behovet for å bygge opp landets jordbrukssektor, slik
at Haiti kan bryte avhengigheten av import fra andre land. Et fungerende
jordbruk er også nødvendig for å sikre arbeidsplasser på landsbygda. 

■ Politisk stabilitet: Haitis politiske landskap betegnes som kaotisk.
Statsforvaltningen er meget svak, og statsapparatet er ytterligere svekket
etter at bygningene til elleve av tretten departementer raste sammen
under skjelvet. Befolkningen på Haiti har sin opprinnelse fra mange for-
skjellige land i Afrika, og splittelsen mellom ulike grupper er stor. Det ek-
sisterer opp mot 110 politiske partier, og like mange presidentkandidater.
President Préval har selv uttrykt at det er helt essensielt å få på plass en
ny grunnlov som blant annet legger til rette for færre valg. 

■ Økonomisk utjevning: Haiti ble en fri stat i 1804. Men den ferske nasjo-
nen fikk en svært skjev start da svarte frigjorte slaver tok ansvaret for po-
litikken mens de hvite ble enerådende innenfor handel. Monopolisering av
hvete, elektrisitet og olje har ført til at noen få rike familier fra Syria, Liba-
non og andre land styrer mesteparten av økonomien, mens haitianerne
selv styrer politikken. Før jordskjelvet levde 80 prosent av befolkningen for
under 1 dollar dagen.

t de har klart å redde benet hans fra amputasjon. Han
FOTO: INGVILD SAHL

Die Estue og vesle Raphile var heldige
og overlevde jordskjelvet. Er de heldige
overlever de regntiden også. Da vil telt-
leiren de bor bli forvandlet til en sølete
gjørmehaug. 

Bistandsaktuelt retter
I forrige utgave av Bistandsaktuelt, nr 2.2010, var det en feil. I saken
«Status etter UD-satsing etter to år: 12 saker har ført til anmeldelse» på
side 5 sto det at en tidligere ansatt i FOKUS var politianmeldt for
underslag av 90 000 kroner. Det er ikke riktig. Det er en tidligere ansatt
i en av FOKUS sine medlemsorganisasjoner som er anmeldt for under-
slag. Bistandsaktuelt beklager feilen. ■
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Møtte ikke opposisjonelle
Men Solheim tok opp menneskerettighetsbrudd med cubanske myndigheter

HAVANA (b-a): Norge utvider
samarbeidet med Cuba. Men
da Solheim møtte landets
regjering, ble opposisjonen
satt på sidelinjen. 

■ I CUBA: 
INGVILD SAHL

Utviklingsminister Erik Solheim
undertegnet i forrige uke en avtale
med cubanske myndigheter om
framtidig bistandssamarbeid. Norge
ønsker blant annet å utvide samar-
beidet med Cuba innenfor helse og
katastrofeberedskap. 

Solheim møtte flere represen-
tanter fra den cubanske regjering-
en, før han sammen med den cuban-
ske utenriksministeren Bruno Ro-
driguez Parrilla undertegnet en av-
tale om fremtidig bistandssamar-
beid. Men i forkant av møtene fikk
Solheim et absolutt krav rettet mot
seg: Han kunne ikke møte represen-
tanter for de cubanske opposisjonel-
le. Kravet valgte Solheim å følge.

Skuffet. Det er Oswaldo Payá (bil-
det), en av Cubas fremste opposisjo-
nelle skuffet over. Payá har ledet Va-
rela-prosjektet.
Dette prosjektet
tok utgangs-
punkt i at lan-
dets egen grunn-
lov garanterer at
et forslag som
samler minst 10
000 underskrif-
ter skal gjøres til
gjenstand for en
folkeavstemning. Med hjelp fra et
hundretalls organisasjoner leverte
han i 2002 inn 11 000 underskrifter
til støtte for et opprop med krav om
organisasjons-, ytrings- og pressefri-
het, amnesti for politiske fanger,
rett til å drive egen næringsvirksom-
het og rett til å stille opp til demo-

C
U
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kratiske valg. I 2004 leverte han inn
ytterligere 14 000 signaturer. 

I 2002 fikk han Sakharovprisen
for sitt arbeid for menneskerettighe-
ter, noe som trolig var årsaken til at

han selv ikke ble fengslet da 75 an-
dre ledende dissidenter våren 2003
ble idømt lange fengselsstraffer. 

Ønsket møte. Et par dager før Sol-

heim ankom den kommunistiske
ettpartistaten møtte Payá den nor-
ske ambassadøren til Cuba. Han yt-
ret i dette møtet et ønske om å få
møte Solheim, men forespørselen

let ble stipulert av den indiske øko-
nomen Amartya Sen for tjue år si-
den. Ingen vet hva tallet er i dag.
Den kanadiske organisasjonen Gen-
dercide Watch skriver på sin hjem-
meside at det ikke finnes pålitelig
statistikk for drepte og ikke-fødte
jenter, men at et minimums-estimat
er flere hundre tusen.  

I gatene i byene i Rajastan er det
mange småjenter å se og indis-
ke myndigheter har satt sterke

krefter inn på å redusere kjønns-
skjevheten. Plakatene på helsesta-
sjonen er ett av mange tiltak. I noen
delstater får familier med flere dø-
tre pengestøtte og i staten Tamil

Nadu får ei jente som lever til sin 20-
årsdag en gullring og 650 dollar til
utdannelse eller medgift. 

Men det er ikke alt myndigheter
rår med. For eksempel om ei jente
får dårligere stell og mat, om hun
ikke får medisin eller legehjelp. El-
ler om hun innenfor hjemmets veg-
ger utsettes for fare. 

Det er tre sterke krefter som vir-
ker sammen mot jentene.
Det er preferansen for søn-

ner, ønsket om en familie med få
barn og teknologi som tidlig i svang-
erskapet identifiserer fosterets
kjønn.  Ønsket om en sønn er både
tradisjonelt og praktisk motivert.
Arv og eiendom går ofte gjennom
mannen, og en sønn er en forsikring
for hjelp og støtte. Mens en datter
kan forsvinne inn i svigerfamilien.
Et hindu-ordtak lyder slik: «Å opp-
dra en datter er som å vanne nabo-
ens hage».

Færre barn er også en avgjø-
rende faktor for at så mange jenter
blir borte.  Et førstefødt pikebarn
blir tatt vel imot, men dersom barn
nummer to eller tre er aktuelt, vel-
ger mange par å sikre seg en gutt. En

yngre søster er det derfor veldig få
som har. 

Den kinesiske ett-barnspolitik-
ken spiller en viss rolle i spørsmålet
om hvor jentene ble av, men svaret
er betydelig mer komplekst. Landets
formidable vekst i antall ungkarer –
eller «nakne grener» som de kalles –
kom lenge etter at den strenge fød-
selskontrollen ble innført på 70-tal-
let.  

Uakseptable skikker og praksi-
ser avtar ofte med økende velstand
og bedre utdanning. Slik er det ikke
med drap og bortvelgelse av jenter.
Rike og velutdannede familier er
mer, ikke mindre, opptatt av å få en
sønn. 

Å ha horder av rastløse, ugifte
menn rasende rundt, er ing-
en velsignelse for noe sam-

funn. Men det er fremtidsutsiktene
dersom ikke jentebabyene får leve
opp. Det er i dette perspektiv en må
se tiltakene i Rajastan og Tamil
Nadu.

Nå er ikke bildet helsvart. Sør-Ko-
rea har klart å slå tilbake preferan-
sen for sønner. Virkemidlene har
vært kampanjer for holdningsen-

På veggen utenfor helsestasjonen
i landsbyen Bandipuri i den in-
diske delstaten Rajastan heng-

er en plakat. På den er det en teg-
ning av et søtt, lite barnehode med
musefletter og sløyfer. Det er utvil-
somt ei jente. Under står det: « Save
the baby girl». Det gir en litt rar fø-
lelse i magen å se på skiltet.  Er virke-
lig babyjentene i fare her, hvor mor
og barns helse er selve poenget?

Innenfor blir det enda tydeli-
gere. På veggen er misforholdet
mellom fødte jenter og gutter illus-
trert. Utgangspunktet er 2007, med
en av hvert kjønn.  I 2019 er det blitt
tre menn og en kvinne og 2031 er
jenta alene mellom sju mannfolk.

Ja, babyjentene er i fare. Størst er
faren for ikke å bli født i hele tatt. I
Kina og det i nordlige India fødes det
mer enn 120 gutter per 100 jenter.
Dette får dramatiske konsekvenser
etter hvert. I Kina regner man med
at det i 2020 vil være 30 til 40 millio-
ner flere unge menn i tjue-
årsalderen enn unge kvinner på
samme alder. Bladet The Economist
tok opp jentenes skjebne for et par
uker siden og spurte: Hvor ble det av
100 millioner babyjenter?  Dette tal-

Å oppdra
en datter er
som å vanne
naboens
hage.

Et hindu-ordtak.

Hvor ble det av jentebabyene?
KOMMENTAR

eva
bratholm

Utviklingsminister Erik Solheim underskriver en avtale med Cubas utenriksminster Bruno Rodriguez Parrilla om utviklingssamarbeid. FOTO: INGVILD SAHL
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ble ikke imøtekommet. 
– Hvis Norge ønsker å være soli-

darisk med cubanere, og respekte-
rer vår rett til å bestemme selv, er
den beste måten å hjelpe oss på å ar-
beide for en dialog mellom alle cu-
banere – både myndighetene og op-
posisjonelle. Å starte en dialog kun
med myndighetene, hvor de får lov
til å bestemme spillereglene, vil
ikke lede til noe, sier han når han
møter Bistandsaktuelt i sitt hjem i
Havanna.

Overvåket. Payá og familien hans
kjenner på kroppen hva det vil si å
kjempe for menneskerettigheter på
Cuba. Huset er overvåket, og telefo-
nen blir avlyttet. Alle cubanere som
kommer i kontakt med ham eller
hans familie risikerer å bli kalt inn
på teppet av statspolitiet. Nesten
alle de andre lederne i Varela-pro-
sjektet sitter fengslet under svært
dårlige forhold. Mange er syke, og
Payá understreker at det aller viktig-
ste er å få løslatt alle politiske fanger
på Cuba. 

– Å leve et liv uten frihet er van-
skelig å forstå for mennesker som le-
ver i frihet. Cubanere mangler fri-
het på alle områder i livet. Det ska-
per lidelse, og låser folket fast i fat-
tigdom, sier han.   

Det beste for dissidentene. Utvik-
lingsminister Erik Solheim mener
imidlertid at Payá og andre dissiden-
ter på Cuba er tjent med at den nor-
ske regjeringen, i dette tilfellet kun
forholder seg til de cubanske myn-
dighetene. 

– Jeg vil gjerne møte opposisjo-
nelle, noe jeg gjør i nær sagt alle
land jeg besøker. Når jeg ikke gjør
det her, er det fordi jeg tror vi får et
bedre forhold til de opposisjonelle
ved at vi også har et godt forhold til
myndighetene. Når jeg har et for-
hold til myndighetene, er det mulig
for ambassaden å ha et godt forhold

til dissidentene, sier han. 

Ansvar for dissidenter. Solheim tok
opp situasjonen til de politiske fang-
ene da han møtte den cubanske
utenriksministeren. I tillegg til å
nevne saken til den fengslede jour-
nalisten Normando Hernandez Gon-
zales som 23. mars ble dømt til 25
års fengsel og som i fjor fikk Den
Norske Forfatterforeningens yt-
ringsfrihetspris, tok Solheim opp si-
tuasjonen til Alfredo Manuel Pulido
og Luis Millan Fernandez. 

Begge var en del av Payás Varela-
prosjekt. Alle de tre fangene har dår-
lig helse, og Solheim sa i forkant av
møtet at Norge er beredt til å ta på
seg ansvaret for dissidentene der-
som Cuba setter dem fri og utviser
dem fra landet. En annen sak som
har skapt hodebry for den cubanske
regjeringen er Guilermo Fannas.
Han har sultestreiket i over en må-
ned, og nekter å slutte før 26 alvorlig
syke politiske fanger løslates. Sol-
heim skal også ha snakket med den
cubanske utenriksministeren om
hans sak.  

Dobbeltmoral. Den cubanske uten-
riksministeren svarte på Solheims
tiltale med å peke på det han mener
er internasjonal dobbelmoral, hvor
land som begår betydelige mennes-
kerettighetsbrudd selv kommer til
Cuba og hever pekefingeren. 

– Det løser ikke Cubas problem å
peke på at andre land er verre. Cuba
kan bare løse sin situasjon ved å
myke opp i sin politikk og løslate de
politiske fangene, sier Solheim til
Bistandsaktuelt. ■

dring og synliggjøring av kvinner i
alle roller. I andre asiatiske land vir-
ker det nå som om i det minste øk-
ningen i antall forsvunne jenter er
stoppet.  Monica das Gupta fra Ver-
densbanken er intervjuet om dette i

The Economist og hun sier det slik:
– Det ser ut til å være en begyn-

nende endring i fenomenet «savne-
de jenter» i Asia. ■
Eva Bratholm er informasjonsdirektør 
i Norad.

Å leve et
liv uten frihet
er vanskelig
å forstå for
mennesker
som lever i
frihet.

Oswaldo Payá,
cubansk opposisjo-
nell.

1. Hvem er dette?

2. Verdens eldste by ligger på den
palestinske Vestbredden. Hva
heter den?

3. Hva heter den særegne japan-
ske bryteformen hvor røslige
karer prøver å dytte hverandre
ut av ringen?

4. Fra hvilket land kommer fotball-
spilleren Lionel André Messi?

5. Hvilke to typer naturkatastrofer
er Filippinene spesielt utsatt
for?

6. I hvilken by ligger Den himmel-
ske freds plass?

7. Hvilket år ble nobelsfredspris-
vinneren Desmond Tutu født?

8. På hvilken øy ligger byen
Jakarta?

9. Sharpeville-massakren fant
sted i Sharpeville i Soweto i
Sør Afrika – når?

10. Hva heter og hvor kommer den
afrikanske perkusjonisten som
spilt med ABBA fra 1973 til
1979?

11. Hvem er den nye styrelederen
for Oslosenteret for fred og
menneskerettigheter?

12. Hvilket år kom Bistandsaktuelt
med sin første utgave?

13. Hva heter hovedstaden i
Paraguay?

14. Hvilken by har tilnavnet Cidade
Maravilhosa?

15. Har kvinner stemmerett i
Bahrain?

16. Ble Myanmar rammet av tsuna-
mien i desember 2004?

17. Hva heter Kongo-Brazzavilles
viktigste havneby?

18. Hva kjennetegner Krüger-områ-
det i Sør-Afrika?

19. Hvilken religion hører folket i
Aceh til?

20. Hvor i verden finnes jaguaren?

Svarene finner du nederst på siden.

Spørrespalten er laget av 
Ba-Musa Ceesay

1. I hvilket land var Claudette Werleigh statsminister fra 1995 til 1996?

2. Hva kalles de kristne som utgjør anslagsvis ti prosent av Egypts befolk-
ning?

3. Fra hvilken verdensdel kommer egentlig marsvinet?

1.Thailands tidligere statsminis-
ter Thaksin Shinawatra.

2.Jeriko.

3.Sumo-bryting.

4.Argentina.

5.Vulkanutbrudd og jordskjelv.

6.Beijing.

7.I 1931.

8.Java.

9.For om lag 50 år siden: 21.
mars 1960.

10.Malando Gassama,Gambia.

11.Tove Strand.

12.1998.

13.Asuncion.

14.Rio de Janeiro.

15.Ja.

16.Ja.

17.Pointe Noire.

18.Det er landets største nasjo-
nalpark.

19.Islam.

20.I Sør-Amerika og Mellom-
Amerika.

HVEM HVA HVOR
I ALL VERDEN?

SVAR:

TRE EKSPERTNØTTER:

1.Haiti.

2.Koptere.

3.Sør-Amerika. 

SVAR PÅ EKSPERTNØTTER:

Alt rett: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av 
ny dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje
ikke det du burde søke på 
i år?

I Kina og India blir det færre kvinner og flere menn ettersom årene går. 
Her illustrert på en plakat i Rajastan. FOTO: EVA BRATHOLM

Les mer i vår nettutgave 
www.bistandsaktuelt.no
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tynne unge mannen som står foran
han. 

Syafruddin er sjef for gruppen
med shariapoliti som leter gjennom
lokalene til skjønnhetssalongen
Carllas i sentrum av Acehs hoved-
stad Banda Aceh. 21-årige «Renata»
fniser og svarer ikke på spørsmålet.
Han heter egentlig Sunendri. Med
sin trange blå t-skjorte, maskara og
lipgloss er hele hans feminine fram-
tonning en direkte provokasjon mot
Aceh muslimske sedelighetspoliti.

– Du er en gutt så ikke oppføre
deg som en jente. Det er en synd,
sier  politimannen Evendi Fatila til
Renata. Han høres mer trist enn sint
ut. 

Mens sollyset skinner på de skit-
ne betonggulvene finkjemmer poli-
tifolkene skjønnhetssalongen. På
Renatas rom i andre etasje finner de
bare en seng, en stol og noen hånd-
duker som henger til tørk. Men ing-

en sex-kunder. Nede i første etasje
beslaglegger en av politifolkene den
20 år gamle transvestitten Adithyas
mobiltelefon. De sjekker telefon-
numrene Adithya har lagret for å se
om de finner noe mistenkelig. Adit-
hya, som også kaller seg Miya, legger
seg i en frisørstol og dekker ansiktet
med håret fra parykken han har på
seg i forlegenhet. Adithya og Sunen-
dri jobber begge som stylister på
Carlla, men forteller at de også sel-
ger seg til menn, enten i skjønnhets-
salongen eller på gata. Det er ameri-
kanere og europeere som betaler
best, på den nærliggende turistøya
Weh kan man tjene opp til 80 dollar
per kunde på rike utlendinger.  

Ikke redd. Ifølge sharialovene som
praktiseres i Aceh er prostitusjon
ikke forbudt og skal vanligvis hånd-
teres av det ordinære politiet. Men
det hender at shariapolitiet arreste-

rer transvestitter for utukt eller
brudd på sharialovenes klesregler.
Straffen er opp til 14 piskeslag.

Adithya peker på et arr han har i
pannen som han sier er resultatet av
en tidligere episode med shariapoli-
tiet.

– De er fryktelig utrivelige, de
stormer inn her uten å ta av seg på
beina som normale mennesker. Men
jeg er ikke redd for dem, sier han. 

Flere ettermiddager i uken pa-
truljerer shariapolitiet gatene i
Aceh-provinsens hovedstad Banda
Aceh. I hele provinsen er det i alt
1400 politifolk som jobber i sharia-
politiet. Den vanligste forbrytelsen
er kvinner som går uten slør. Deret-
ter kommer ugifte par som holder
hverandre i hendene eller kysser of-
fentlig. Også brudd på forbudet mot
spill og alkohol er ganske vanlig.

Den første arrestasjonen denne
dagen ble gjort allerede før etter-

Banda Aceh (b-a): Fem år et-
ter at fredsavtalen ble under-
tegnet foregår det en anner-
ledes kamp i den indonesis-
ke provinsen Aceh. Nå står
slagene mellom islamistiske
krefter og de moderate.
Parlamentet har vedtatt nye
strenge sharialover og i
hovedstaden Banda Aceh
patruljerer shariapolitiet. 

■ I ACEH: 
MATTIAS SKÖLD (TEKST) 
OG LINUS MEYER (FOTO)

– Er det noen som gjemmer seg her?
Vi har fått rapporter om hva dere
driver med, så bare pass deg, sier po-
litibetjent Syafruddin bryskt til denIN
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Moralens voktere
Kamp mellom islamister og moderate krefter i Aceh

Jeg er
ikke redd
dem.

Adithya, homofil i
Aceh.

Transvestitten Renata, som egentlig heter Sunendri, blir forhørt av Syafruddin, som er gruppesjef i shariapolitiet.
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middagens politivakt hadde begynt.
Et par ble tatt på ferskt gjerning
mens de kysset hverandre i parken
ved Banda Acehs gigantiske tsuna-
mimuseum. De skyldige var en 28 år
gammel mann fra Aceh og en 19 år
gammel kvinnelig student fra nabo-
provinsen Medan. At «forbrytelsen»
ble begått ved museet, som ligger
rett ved politihuset i Banda Aceh,
vakte en del munterhet hos de van-
ligvis så alvorlige politifolkene. De
arresterte måtte levere fra seg sine
identitetskort før de ble hentet av
sine familier. Som straff for kyssing-
en må de tre ganger møte opp på po-
litikontoret for å bli undervist i hva
Profeten har forkynnet om nærhet
mellom ugifte. Hvis forbrytelsen
gjentas risikerer det unge paret fy-
sisk avstraffelse. 

Irritasjon. I alt deltar 16 mannlige
og 7 kvinnelige politifolk i aksjonen
denne dagen. De stormer inn på
flere skjønnhetssalonger i Banda
Aceh sentrum, i grupper på 5 eller 6.
Etter at de er ferdig med å gjennom-
søke skjønnhetssalongene kjører de
sine tre pickuper mot strandprome-
naden Ule Lhuee som er det mest
populære tilholdsstedet for ung-
dommen på kveldstid.

Lang veiene står det enetasjes
hus med tak av bølgeblikk, de ble
bygd av hjelpeorganisasjonene etter
tsunamien i 2004. Moskeenes mina-

reter samt enorme tilflukstrom,
som skal beskytte hvis det kommer
en ny flodbølge, er de eneste høye
bygningene. Det finnes ikke lenger
høye trær, bare busker og gress. De
tre bilene siger sakte frem. Det
handler like mye om å demonstrere
styrke og tilstedeværelse som om ak-
tivt politiarbeid. På Ule Lhuee ska-
per imidlertid shariapolitiet med ir-
ritasjon enn redsel. 

– Stikk å arrester noen ordentli-
ge forbrytere i stedet, sier en yngre
kvinne med slør dempet fra for-
tauet. 

Så stopper de tre politibilene
plutselig helt opp.

– Hva holder dere på med? Er
dere virkelig gift?

Gruppeleder Syafruddin går
raskt bort til tre jenter i 20-årsalde-
ren. De har på seg slør, men har vest-
lige klær. De sitter på plaststoler
sammen med tre gutter og spiser
maiskolber. Jentene reiser seg raskt
når shariapolitiet kommer, de ber
om unnskyldning og lover å gå hjem
med en gang. De slipper unna med
en advarsel. 

Nye strenge lover. De islamske lo-
vene dekker bare en liten del av
strafferetten i Aceh og straffene på
brudd på sharialovene ansees som
ganske milde. Men i september i fjor
vedtok Acehs regionale parlament
nye sharialover, lover som ligner på

sharialovene som praktiseres i Sau-
di-Arabia og Iran. De nye lovene kre-
ver blant annet at de som begår ek-
teskapsbrudd skal henrettes ved
steining, at homoseksuelle hand-
linger skal straffes med 100 piskes-
lag og alkohol skal forbys også for
ikke-muslimer, noe som vil hindre
kristne i ta nattverd. Acehs guvernør
har foreløpig stanset disse lovene
gjennom å nekte å skrive under på
de nødvendige dokumentene. Men
blir de godkjent kommer ikke leng-
er Aceh shariapoliti til å fremstå
som et tannløst moralpoliti.

Lengst ute på strandpromena-
den har en gruppe kvinnelige politi-
konstabler stanset et ungt par på
motorsykkel. 

– Vi skulle ikke kjøre langt, jeg
tenkte meg ikke om og glemte å ta
på meg sløret, sier jenta unnskyl-
dende. Nur Armeena, som leder
gruppen med kvinnelige politifolk,
skriver ned jentas personalia og tar
identitetskortet hennes.

– Kom til politistasjonen så snart
som mulig så skal vi ordne opp i det-
te her. Guds fred være med deg.

Tilbake til middelalderen. – Slik li-
ker jeg å ha sløret mitt, sier 40 år
gamle Lucky Baramita og legger det
hvite sløret løst over hodet. Det svar-
te håret hennes er godt synlig under
det tynne stoffet. 

Det var slik Baramita hadde på

seg sløret da hun ble stanset av sha-
riapolitiet på vei hjem fra jobben for
noen måneder siden. Politikvinnen
sa Lucky brøt mot sharialovens kles-
regler. Sløret var for kort og viste for
mye av håret hennes, fikk hun be-
skjed om. Politiet ga henne en langt
hvit bomullsslør som hun fikk ordre
om å ta på seg.  

– Kan jeg ikke selv få avgjøre hva
jeg skal ha på meg? Er jeg en dårlig
muslim fordi jeg går med et sjal jeg
føler meg fin med, spør Lucky som
arbeider i en lokal menneskerettig-
hetsorganisasjon i Aceh. 

Hun er en av de få som åpenlyst
utfordrer shariapolitiet og bevisst
bryter reglene for påkledning. 

– Sharialovene er et skritt tilbake
til middelalderen. Faktisk er det ver-
re. I tidligere tider var havnebyen
Banda Aceh åpen mot verden rundt.
Det var plass til alle typer mennes-
ker, sier hun. Ifølge Baramita mener
mange muslimer i Aceh at hvilke
klær de går med er noe som kun an-
går dem selv og Gud.

– Et dårlig utdannet moralpoliti
gjør ikke mennesker til bedre musli-
mer. Isteden burde man satse på å
heve kvaliteten i skolen, både i reli-
gion og i andre fag, sier Lucky Bara-
mita. ■

ACHE – INDONESIA

Et skritt
tilbake til
middel-
alderen.

Lucky Baramita,
menneskerettig-
hetsforkjemper.

«Advarsel! En mann og en kvinne som er intime må: 1. gifte
seg. 2. Betale hver sin geit i bot», står det på dette skiltet i
Banda Aceh.

Shariapolitiet leter gjennom Adithya Henrwans mobiltelefon.

Fortsetter neste side>>>
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på en rismark hvor bøttevis med
skittent vann ble helt over dem og
hvor mobben klipte håret av
kvinnen. 

Kritikerne av sharialovene hev-
der det er slik sosial kontroll, gjeng-

justis og rettslige overgrep som opp-
muntres av de nye lovene. Men til-
hengere av sharialovene og sharia-
politiet hevder det motsatte: at det
er nettopp slikt man unngår ved å
ha disse lovene. ■

■ MATTIAS SKÖLD
I Banda Aceh bor det en kvart milli-
on innbyggere. 62 politifolk som
jobber i shariapolitiet har som opp-
gave å passe på at sharialovene blir
fullt. 

– Uten hjelp fra engasjerte med-
borgere hadde jobben vært umulig
for oss, sier Iskandar. Han er sjef for
shariapolitiet i hovedstaden. De
mange tipsene fra vanlige folk tol-
ker politisjefen som et tegn på at
shariapolitiet har bred folkelig støt-
te

– Ofte er det naboer som har sett
noe, utroskap, salg av alkohol eller
pengespill. Så tipser de oss, sier Is-
kandar. Han sitter bak et enormt
skrivebord på kontoret sitt.

Men hjelpsomheten hos vanlige
folk skaper også problemer for poli-
tiet. Grupper av selvutnevnte moral-
politi, som regel unge menn, har
herjet i flere distrikter og anholdt
mistenkte lovbrytere på eget initia-
tiv. 

En vanlig kritikk av sharialo-
vene er at kvinner rammes hardere
enn menn. Ifølge politisjef Iskandar
behandles imidlertid alle likt, politi-
et følger bare det som står i lovene.
Men det er lettere å bevise at en
kvinne ikke har på seg slør enn at en
mann har drukket alkohol eller har
drevet med pengespill.

– Til syvende og siste handler det
om å beskytte mennesker. En
kvinne blir tatt av shariapolitiet for-
di hun ikke bærer slør. En mann blir
tatt av det vanlige politiet fordi han
kjører motorsykkel uten hjelp. Vær
så snill å ta på deg slør og ikke gå
med tettsittende klær slik at du vek-
ker mannes begjær, pleier vi å si til
kvinner, forklarer Iskandar.

– Men hvorfor må kvinnene ta an-
svaret for at mennene ikke kan kontrol-
lere sitt begjær?

– De aller fleste menn er respekt-
fulle mot kvinner, men det finnes
unntak. Det er de mennene som ska-
per problemer. Men det er også et
spørsmål om å respektere vår kul-
tur. Ifølge den skal kvinner bære
slør, sier politisjefen. 

Mange mener at sharialovene og
shariapolitiet får stadig større inn-
flytelse i menneskers hverdag i
Aceh. De nye lovene som Aceh-pro-
vinsens parlament har vedtatt vil
for første gang innføre steining som
straff i Indonesia. Ifølge menneske-
rettighetsorganisasjoner vil homofi-
le, kristne og andre minoriteter
rammes hardt om de nye lovene trer
i kraft. Også kvinner rammes av de
nye religiøse lovene. Ved årsskiftet
innførte distriktet Vestre Aceh et for-

bud for kvinner mot å gå i bukser. 
– Religion og kultur henger sam-

men i Aceh, det går ikke an å skille.
Folket her støtter sharialovene og vil
følgje dem fordi islam er en del av
vår kultur og identitet, sier Iskan-
dar.  

Ifølge politisjefen medfører også
kulturen blant folk i Aceh at strenge
tolkninger av sharialovene, slik de
har i Afghanistan eller i Saudi-Ara-
bia, aldri ville bli akseptert. 

– Vi har et avslappet forhold til
religion her. I løpet av det året jeg
har vært politisjef er ikke en eneste
person i Banda Aceh blir straffet fy-
sisk som følgje av sharialovene, for-
klarer Iskandar. 

Representanter for menneske-
rettighetsorganisasjoner forteller
imidlertid flere tilfeller av spontane
avstraffelser. En anonym kvinne for-
talte oss om hvordan en venninne
av henne ble tatt av en gjeng selv-
oppnevnte moralvoktere sammen
med sin kjæreste fordi de holdt
hverandre i hånden. De ble ført ut
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En ung kvinne blir stanset for å ha gått uten slør. – Jeg tenkte meg ikke om, sier hun fortvilet.

ACEH

■ Aceh er en provins i Indonesia.

■ I 2005 ble det inngått en
fredsavtale mellom indonesiske
myndigheter og GAM, frigjørings-
bevegelsen i Aceh.

■ Aceh har ca 4 millioner innbyg-
gere og om lag 98 prosent av
befolkningen er muslimer.

■ Norge har bidratt med om lag
300 millioner kroner til gjenopp-
byggingen av Aceh etter tsunami-
en i 2004. Norge støttet også
fredssamtalene som ledet frem
til fredsavtalen i 2005.

Vi har et
avslappet
forhold til
religion her.

Iskander, politisjef. 

– Det handler om beskyttelse

Shariapolitiet på veit til strandpromenaden Ule Lhuee.
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Det statlige investerings-
fondet Norfund plasserte
nesten en milliard kroner i
bedrifter i utviklingsland i
fjor. Afrika sør for Sahara får
en stadig større del av
investeringene. 

■ EVEN TØMTE 
– Det er et stort vekstpotensial og
området har et skrikende behov for
kapital, uttaler administrerende di-
rektør Kjell Roland. 

Totalt investerte Norfund for 944
millioner kroner i løpet av fjoråret. 

Mens 43 prosent av fondets in-
vesteringer ble foretatt i Afrika sør
for Sahara i 2007, har tallet økt til 78
prosent i 2009. Norfunds strategi til-
sier at alle direkte investeringer
utenom energi og finans skal gjøres
i Afrika sør for Sahara og at regio-
nen skal prioriteres innenfor alle
forretningsområder. 

En tredjedel i MUL. Da Riksrevisjo-
nen undersøkte Norfund for tre år
siden, var en for lav grad av investe-
ringer i Afrika og de fattigste lande-
nen blant punktene som ble kriti-
sert.

Norfund skal fremme nærings-
utvikling i fattige land gjennom å
investere og låne penger til bedrifter
i land med liten tilgang til kommer-
siell finansiering. Målet er både å bi-
dra til å utvikle lønnsomme bedrif-
ter og bidra til sosial utvikling. 

Ved utgangen av fjoråret beløp
Norfunds samlede investeringer seg
til 5,3 milliarder kroner. I overkant
av en tredjedel er investert i de
minst utviklede landene (MUL). 

En milliard i utviklingsinvesteringer 
Tre av fire investeringskroner går til Afrika sør for Sahara
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Afrika
har et skri-
kende behov
for kapital.

Kjell Roland,
Norfund.

Store valutatap. I 2009 har Norfund
et resultat målt i investeringsvaluta
på 262 millioner kroner, mot 238
millioner kroner i 2008. Det gir en
avkastning på investeringene på fire
prosent. Siden oppstarten har
gjennomsnittlig avkastning vært el-
leve prosent. 

Lavere dollarkurs fører til et val-
utatap på 133 millioner kroner, slik
at det endelige resultatet ender på
130 millioner målt i norske kroner.
Norfunds avkastning skal imidler-
tid ikke brukes i Norge, men reinves-
teres i nye prosjekter i utviklings-
land. Fondet foretrekker derfor å
måle resultatet uten valutaeffekt. 

Nye fond. Blant sine viktigste inves-
teringer i løpet av fjoråret regner
Norfund opprettelsen av private
equity-fondet FIPA, som investerer i
små og mellomstore bedrifter i An-
gola, og venturekapitalfondet Fain-
si, som investerer i oppstartsbedrif-
ter i Øst-Afrika. 

– Begge fondene er nyskapninger
i sine markeder og Norfund har ini-
tiert dem, ansatt forvaltere og bruke
betydelige ressurser på å reise kapi-
tal og å etablere et godt juridisk
rammeverk, skriver Norfunds styre i
sin årsberetning. 

Norfund trekker også fram opp-
starten av et vannkraftverk i Ugan-
da, eid i fellesskap av Norfund og

Trønderenergi, og en vindmølle-
park i Chile drevet av energiselska-
pet SN Power, som eies i fellesskap
av Statkraft og Norfund.

Større risiko. Samtidig registrerer
Norfund at deres investeringer er
mer risikable enn tidligere, og at ri-
sikoen kommer til å øke. Det er na-
turlig, etter som fondets formål er å
bidra med risikokapital der mange
tradisjonelle investorer holder seg
unna. 

– Siden vi arbeider i meget kre-
vende markeder vil det være betyde-
lig usikkerhet knyttet til Norfunds
resultater framover, heter det i års-
beretningen. ■
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Tror årets bistandstapere vil rammes også neste år
Stat-til-stat-bistand, FN-orga-
nisasjonene og Verdens-
banken vil få mindre å rutte
med dersom regjeringen
kutter i neste års bistands-
budsjett, tror eksperter
Bistandsaktuelt har snakket
med. 

■ INGVILD SAHL
Under regjeringens budsjettkonfe-
ranse på Thorbjørnrud i mars meld-
te Avisenes Nyhetsbyrå at regjering-
en vil kutte to milliarder kroner i bi-
standsbudsjettet på neste års stats-
budsjett. 

Kilder Bistandsaktuelt har snak-
ket med i UD, Norad og de frivillige
organisasjonene tror budsjettpos-
tene som opplevde innstramminger
i 2010 vil bli rammet også denne
gangen dersom kuttene gjennomfø-
res. Tendensen den senere tiden har
nemlig vært kutt i tradisjonelle pos-
ter som jordbruk, utdanning og stat-
til-stat-bistand til land i Afrika, Asia
og Latin-Amerika, mens regjering-
ens satsingsområder innenfor kli-
ma og helse har opplevd vekst. 

– I en budsjettkamp får gjerne
områdene som har allmenn opp-
slutning og stor synlighet mest bud-
sjettmidler, på bekostning av «vanli-
ge», «tradisjonelle» og mer langsikti-
ge områder. Smarte byråkrater og

politikere vet å spille på dette for å
få mer til sine budsjetter, sier Per Øy-
vind Bastøe, avdelingsdirektør for
samfunnsøkonomi og offentlig for-
valtning i Norad.

FN-organisasjonene utsatt. Norges
bidrag til FN-organisasjonene, Ver-
densbanken og IMF dras også fram
som mulige kuttposter av flere per-
soner Bistandsaktuelt har snakket.
Utviklingsminister Erik Solheim
skal ha etterspurt en samlet oversikt
over alt Norge gir via FN, noe som av
enkelte tolkes som en indikasjon på
at regjeringen ser seg om etter muli-
ge endringer i FN-porteføljen. 

– Alle som har mulighet til å bin-
de opp sine midler, gjør det nå, før
det er for sent. Miljøverndeparte-
mentet er for eksempel svært flinke
til dette, sier en kilde i UD.  

Kommunikasjonssjef i Norsk
Folkehjelp Tor Henrik Andersen tror
også at IMF eller Verdensbanken vil
være utsatt, dersom kuttene
gjennomføres. 

– Solheim har tidligere signali-
sert at han ønsker å trappe ned på
overføringene til disse institusjone-
ne. Overgangsbistand (GAP) som
opplevde store kutt ved forrige bud-
sjett, kan også være utsatt. Ellers
tror jeg regjeringen vil bruke oste-
høvel på poster vi allerede har sett
endringer på, som stat-til-stat-bi-

stand, sier han. 
Andersen tror imidlertid ikke

det vil bli snakk om store endringer
i enkelte budsjettposter, siden dette
vil medføre en for stor belastning på
regjeringen. Det vil heller bli
gjennomført mindre justeringer der
det smerter ministeren minst, me-
ner kommunikasjonssjefen. 

Færre flyktninger? Rundt ti prosent
av dagens bistandsbudsjett brukes
på hjelp til asylsøkere og flyktning-
er i Norge. Ifølge Avisenes Nyhetsby-
rå håper regjeringen at antall asylsø-
kere vil gå ned neste år som følge av
regjeringens innstramminger i asyl-
politikken, og at dette vil dekke de-
ler av kuttet. Etter det Bistandsaktu-
elt erfarer kan så mye som 500 milli-
oner kroner stå igjen på årets bud-
sjett, som følge av nedgangen i an-
tall flyktninger i inneværende år.
Men færre flyktninger alene kan
ikke dekke et kutt på to milliarder
kroner. 

– Da måtte antall flyktninger re-
duseres med 70 prosent, noe som er
svært lite sannsynlig, sier en kilde i
UD. 

Både Norsk Folkehjelp og Flykt-
ninghjelpen håper regjeringen fjer-
ner flyktningetiltakene fra neste års
bistandsbudsjett.

– Vi forventer at regjeringen vil
opprettholde 1 prosent av brutto-

nasjonalinntekten (BNI) til bistand.
Samtidig henger det ikke på greip at
verdens rikeste land skal være den
største mottakeren av norsk bistand.
Alle midlene til tiltak rettet mot
flyktninger i Norge må ut av bi-
standsbudsjettet, sier Rolf A. Vest-
vik, samfunns- og informasjonssjef i
Flyktninghjelpen.  

Utviklingsministerens kontor vil
ikke kommentere budsjettarbeidet. 

– Utover at regjeringens med-
lemmer ikke hadde på seg lusekofte
eller busserull i år, har vi ingen kom-
mentarer til budsjettarbeidet, sier
informasjonssjef Trond Viken i
Utenriksdepartementet. ■

BISTANDSBUDSJETTET

■ Norges samlede bistandsbud-
sjett er i år på 27,4 milliarder
kroner. Dette utgjør 1,09 prosent
av bruttonasjonal inntekt (BNI).

■ Postene «Miljø og bærekraftig
utvikling» og «Flyktningetiltak i
Norge» opplevde størst vekst på
fjorårets budsjett.

■ Bilateral bistand og multilate-
rale finansinstitusjoner opplevde
de største kuttene.  

Alle som
har mulighet
til å binde
opp sine
midler, gjør
det nå. 

Kilde i UD.

Etableringen av vannkraftverket Bugoye i Uganda, eid i fellesskap med Trønderenergi, var en av de viktige satsingene for Norfund i fjor.
FOTO: KEN OPPRANN
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liarder kroner i inntekter. Men hva
resultatet til slutt vil bli er umulig å
si. Beregninger det sørafrikanske
konsulentselskapet Grant Thornton
har gjort baserer seg blant annet på
det ville komme 480 000 internasjo-
nale turister som i snitt vil bli i to
uker. Om den prognosen slår til kan
Sør Afrika regne med å øke sitt brut-
tonasjonalprodukt med nærmere
40 milliarder kroner. Men optimis-
men er ikke lenger fullt så stor som

den var. Anslagene på utenlandske
besøkende er allerede senket til 
300 000 og i stedet for å snakke om
de direkte inntektene knyttet til
mesterskapet har man nå begynt å
snakke om de mulige positive lang-
siktige virkningene av medieopp-
merksomheten VM vil gi Sør-Afrika.

Usikre effekter av VM. Forrige VM
ble arrangert i Tyskland i 2006. Den
gang ble det også gjort optimistiske

CAPE TOWN (b-a): De mest
optimistiske prognosene
anslår at Sør-Afrika vil tjene
titalls milliarder kroner på
sommerens fotball-VM. Men
i Cape Towns fattige bydeler
frykter småbedrifter og
selgere at de ikke får delta i
gildet. 

■ I SØR-AFRIKA: 
GÖRREL ESPELUND (TEKST) 

OG ANDREAS KARLSSON (FOTO)
Hundrevis av menn i kjeledresser og
hjelmer arbeider i disse dager fe-
brilsk for at Cape Towns VM-stadion,
Green Point Stadion, skal bli klart
før VM braker løs 11. juni. Den enor-
me fotballarenaen ligger som en
hvit hatteeske mellom fjellene og
havet. 

Arrangørene har allerede rukket
å gjennomføre flere prøvekamper
som foreberedelse til åpningskam-
pen mellom Frankrike og Uruguay.
De ulike hotellene og pensjonatene
i nærheten av stadion er i ferd med å
bli fullbooket for perioden VM på-
går. Det er vinter i Sør-Afrika da VM
spilles, det er normalt lavsesong i
Cape Town og hvert eneste utleide
rom er et pluss for turistnæringen.
Men selv om rommene i sentrum av
byen er i ferd med å bli bestilt er si-
tuasjonen ganske annerledes i de
mindre velstående delene av Cape
Town. 

– Jeg tror ikke VM kommer til å
gjøre noen særlig forskjell for oss
som bor i townshipene. De som har
bestilt rom hos oss er folk som har
bodd her tidligere eller fått oss an-
befalt. Det er fortsatt tidligere gjes-
ter som er den beste reklamen for
oss, sier Thope Lekau.

Det er tidig morgen i Khayelits-
ha, Cape Towns største township.
Thope Lekau har leid ut noen rom
her i over ti år. Til å begynne med
hadde hun store planer om å bygge
ut og ekspandere. Med det er van-
skelig å få banklån og virksomheten
hennes består fortsatt av å leie ut to
rom og drive en liten restaurant.  

Thope Lekau er imidlertid en
driftig dame, da det visste seg van-
skelig å utvide det lille pensjonatet
satset hun i stedet på andre ting.
Blant annet er hun medeier i Cape
Towns første miljøvennlige taxitje-
neste.   

– Jeg syntes alle de involverte har
gjort en god jobb med markedsfø-
ringen av Cape Town og hele provin-
sen. Problemet for meg er at organi-
sasjonen Match, som hadde booket
mine rom, nå har gitt beskjed om at
de ikke trenger dem likevel. Så nå er
det opp til meg å drive markedsfø-
ringen selv, sier Thope Lekau. 

Usikre tall. Match er selskapet som
Det internasjonale fotballforbun-
det, Fifa, har hyret inn for å sikre at
fotballtilhengerene som forventes å
strømme til Cape Town i juni og juli
får et sted å overnatte. Det er første
gang at overnattingssteder også
utenfor hotellmarkedet er blitt for-
håndsbestilt for stå til disposisjon
for VM-arrangørene. Men siden
etterspørselen har vært mindre enn
beregnet har Match nå begynt å av-
bestille rom. Også flyselskapene har
solgt langt mindre enn forventet og
det finnes fortsatt tusenvis av ledige

flybilletter både nasjonalt og inter-
nasjonalt. 

Det har ikke manglet på opti-
mistiske prognoser på hvor mye Sør-
Afrika kunne komme til å tjene på
verdens største idrettarrangement.
Det har vært snakket om over 
200 000 nye jobber og opp til 30 mil-

Dalende optimisme før fotball-VM
Sør-Afrikas fattige frykter de ikke får være med på festen
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Mens fotball-VM er en inspirasjon for småguttene på løkka, er det større skapsis blant næringsdrivende i småbedrifter. FOTO: ANDREAS KARLSSON

ØKONOMI
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anslag på hvor mye vertsnasjonen
kom til å tjene på mesterskapet,
mens flere analyser i ettertid visste
at effekten på økonomien var svært
begrenset. Derimot tjente det inter-
nasjonale fotballforbundet, Fifa,
svært godt på VM i Tyskland. Drøyt
11 milliarder kroner kunne general-
sekretær Sepp Blatter og co sette i
banken etter at fotballfesten i 2006
var over. 

Strenge regler. – Hvordan vi skal
klare å tjene penger på VM er fort-
satt veldig uklart. De lokale pubene
her har hørt at de må betale 50 000
rand, (cirka 40 000 kroner, red.anm.)
for å vise kampene på tv. Det kom-
mer de aldri til å gjøre, så det kan
det bli bråk om, sier Thope Lekau. 

Det prates mye om VM i de ulike
townshipene og det diskuteres ivrig
hvordan man kan forsøke å tjene
noen kroner på arrangementet. Tho-
pe Lekau gir råd og tips til alle som
spør. 

– Etter min mening handler mye
om å selv ta initiativ og ikke sitte å
vente på at ett eller annet skal skje.
Men de fleste vet ikke hvordan de
skal komme i kontakt med fotball-
tilhengerne, de har ikke noe nett-
verk eller kontakter og de vet ikke

hvilke regler som faktisk gjelder,
sier Lekau. 

Hun forteller at gateselgerne
ikke får lov til å selge sine produkter
i nærheten av stadionene, noe som
har skapt sinne både blant selgerne
og håndverkerne som lager mye av
det de selger.   

Nettopp håndverkere og gatesel-
gere hadde nemlig håpet å tjene
penger på at fotballfansen som kom-
mer til byen, men nå er forhåpning-
ene betydelig lavere enn tidligere.

På Khayelitshas marked for
brukskunst og souvenirer er det få
turister å se. På bordene ligger smyk-
ker og skulpturer. Nozuko Talaku-
muli selger perlesmykker som hun
og barnebarna lager. Hun er usikker
på om de kommer til å selge noe
mer enn vanlig på grunn av VM.

– Jeg synes faktisk det er mindre
turister enn vanlig. Jeg vet at mange
håper at VM skal være bra for Sør-
Afrika, men jeg tror ikke turistene
kommer hit. Det blir for langt fra
byen, sier hun. 

Det er forbausende lite av det
som selges på håndverksmarkedet
som vitner om at det bare er et par
måneder til VM begynner. Det er
nesten ingen fotballfigurer eller re-
feranser til 2010 på de mange ting-
ene som selges. 

Ikke for oss. Nosise Magutywa for-
klarer hvorfor:

– Jeg lagde noen nøkkelringer
som var formet som fotballer, men
jeg tør ikke selge dem. Jeg tør ikke
engang ha dem på bordet fordi Fifa
ikke tillater at vi selger noe som kan
forbindes med VM, sier hun

Nosise Magutywa selger det hun
lager kun på markedet i Khayelitsha
og til et par turistbutikker nede i
sentrum av Cape Town.

– Jeg vet at det selges en offisiell
VM-dokke som  souvenir. Den er pro-
dusert i Kina, ikke i Sør-Afrika. Det
føles ikke riktig. VM er ikke for oss,
Fifa er ikke for oss. Det er ikke vi som
kommer til å tjene på dette. Men det
er kanskje noen andre som gjør det,
sier, Nosise Magutywa. ■

Vi kom-
mer ikke til å
tjene på VM.
Men det er
kanskje noen
andre som
gjør det.

Nosise Magutywa,
gateselger, Cape
Town.

Like høy vekst som før krisa 
De øst-asiatiske landene ligger an til en raskere økonomisk vekst enn
tidligere antatt. Verdensbanken anslår at regionens økonomi vil vokse
med 8,7 prosent i løpet av året, nesten ett prosentpoeng mer enn an-
slaget før jul. Kina drar lasset. 

På lengre sikt er bildet mer usikkert. Framtidig økonomisk vekst er
avhengig av de øst-asiatiske landenes evne til å gjennomføre struktu-
relle økonomiske reformer, mener Vikram Nehru, Verdensbankens
sjeføkonom for Øst-Asia. 

– Den «nye normaltilstanden» vil være preget av langsommere
vekst i utviklede land, strammere globale finansmarkeder, økende be-
kymring over utviklede lands gjeld og et vanskeligere klima for global
handel, advarer Nehru. ■

Vil ut av afrikanske virksomheter 
Oljeselskapet Shell vurderer å selge seg ut av «nedstrømsaktiviteter»
som detaljhandel, raffinering og distribusjon av petroleumsprodukter
i 21 afrikanske land. 

Shells downstream-direktør Mark Williams uttaler i en pressemel-
ding at det planlagte salget er i tråd med Shells strategi om å konsen-
trere sin virksomhet om færre og større markeder. Selskapet planleg-
ger ifølge Williams, å trekke seg ut av 15 prosent av sin raffinerikapa-
sitet og 35 prosent av detaljhandelsmarkedene på verdensbasis. 

Flere multinasjonale oljeselskaper er i ferd med å trekke seg ut av
disse markedene til fordel for oljeleting og -utvinning, ifølge nyhetstje-
nesten Allafrica.com. Oljeselskapet BP har allerede annonsert at de vil
trekke seg ut av fem land i det sørlige Afrika. ■

Selger flere «rettferdige» produkter 
Omsetningen av Fairtrade-merkede varer økte med 17 prosent fra 2008
til 2009, viser tall fra Fairtrade Norge. Fairtrade-merket skal sikre pro-
dusentene en «rettferdig» råvarebetaling og bedre arbeidsforhold. 

Handelen med fairtrade-merket bomull, sukker og snacks har økt
betraktelig. Blomster og kaffe er de overlegent største Fairtrade-varene,
men også disse har en lav markedsandel. To av de største kaffeimportø-
rene, Joh. Johanson og Friele, forteller om en Fairtrade-andel på
mellom to og tre prosent av deres salg. 

– Forbrukerne sier i undersøkelser at de gjerne vil betale mer for
gode produksjonsforhold, men salget av Fairtrade-produkter viser at
de i realiteten ikke gjør det, sier kommunikasjonsdirektør Atle Eng-
elsen i Friele til Bistandsaktuelt. Omkring halvparten av Frieles kaffe er
sertifisert av UTZ-ordningen, som ikke er merkbart dyrere for forbru-
kerne. 

I alt ble det omsatt Fairtrade-produkter for 294 millioner kroner i
2009, mot 252 millioner året før. ■

Venter økt internasjonal handel i 2010
Krakket i finansmarkedene førte til den kraftigste nedgangen i inter-
nasjonal handel på mer enn 70 år. Nå ligger verdenshandelen an til å
øke med 9,5 prosent i løpet av året, ifølge anslag fra Verdens Handels-
organisasjon (WTO). 

Organisasjonen merker seg at finanskrisen
ikke har ført til vesentlig økt proteksjonisme. Tvert
imot har antallet handelshindrende tiltak gått
ned. WTO-sjef Pascal Lamy (bildet) advarer verdens
regjeringer mot å «avspore» veksten i verdensøko-
nomien gjennom proteksjonisme. 

Eksporten fra de rike landene er ventet å øke
med 7,5 prosent, mens resten av verden ventes å
øke sin eksport med elleve prosent. Det er likevel
ikke nok til å ta igjen fjoråret, da verdenshandelen
gikk ned med over tolv prosent. 

Anslagene er i volum, ikke i dollar, for å unngå at tallene forstyrres
av valutasvingninger eller ustabile priser. ■

ØKONOMI

MÅNEDENS STATISTIKK
GLOBAL ØKONOMISK VEKST 2007-09:

Økonomisk vekst i verden (%) 2007 2008 2009

Utviklingsland i Øst-Asia 11,4 8,5 7,0

Utviklingsland i Øst-Asia, unntatt Kina 6,2 4,7 1,3

Europa og Sentral-Asia 7,1 4,3 -6,2

Latin-Amerika og Karibia 5,5 3,9 -2,6

Midtøsten og Nord-Afrika 5,3 5,8 2,9

Sør-Asia 8,5 5,7 5,7

Afrika sør for Sahara 6,5 4,9 1,1

Høyinntektsland 2,6 0,4 - 3,3

Kilde: Verdensbanken

STRENGE REGLER

■ Det er svært strenge regler for
salg av suvenirer og håndverks-
produkter i forbindelse med VM.

■ Fifas logo og vertsbyens logo
er beskyttet og kan ikke brukes
på souvenirer som ikke er offisi-
elle.  

■ Innenfor sikkerhetssonen
(100-300 meter fra arenaene) og
i såkalte Fan parks får kun regis-
trerte selgere operere. I nærhe-
ten av arenaene er det kun lov å
selge offisielle Fifa-produkter,
ikke annet håndverk. 

■ Bryter man reglene risikerer
man bøter og kan også bli sak-
søkt. 

Nosise Magutywa selger det hun lager på markedet i Khayelitsha.
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Av Yngve Nordkvelle og Ingrid Tvete,
Høgskolen i Lillehammer

Bistandsorganisasjonen «Hei Ver-
den» tok initiativ til å finne ut
hvorvidt læreplaner og lære-

bøker i Kunnskapsløftet gir et dek-
kende inntrykk av Nord-Sør-spørs-
mål, menneskerettigheter og mang-
fold. Samfunnsfag og «Religion, Livs-
syn og Etikk» er to sentrale skolefag
for læring av ansvar, etikk og de-
laktighet i samfunnet, og tradisjo-
nelt er det disse fagene som har dek-
ket dette området. «Kunnskapsløf-
tet» bærer bud om at kunnskapene
skal styrkes. Men hva med holdnin-
ger og ferdigheter?

Når det gjelder internasjonalt
medansvar og solidaritet, er
det viktig at sammenhen-

gene mellom de tre elementene er
på plass. Det forunderlige har
skjedd med dagens læreplaner at de
har størst fokus på kompetansemål
som er preget av teoretiske aktivite-
ter. Barna skal kunne «gjøre rede
for», «peke på», «sammenlikne»,
«lage framstillinger av», og så videre. 

Læreplanene gir ikke lenger
oversikter over hvilket innhold lære-
bøker skal ha, og gir nesten ingen
bestillinger på holdninger. Det er
vanskelig å påstå at læreplanene

greier å bli noe mer enn et «kunn-
skaps»-løft. Det er ikke opplagt at de
kan gi et grunnlag for å utvikle fer-
digheter og holdninger i samme
grad. I undersøkelsen ville vi se nær-
mere på hvordan årsaker til den
skjeve fordelingen i verden var be-
skrevet, og hvordan spørsmål som
internasjonal migrasjon, kulturelt
mangfold, menneskerettigheter,
internasjonalt samarbeid ble om-
talt. 

Det er riktig å si at lærebøkene
som er skrevet til læreplanreformen
bringer mye informasjon om Nord-
Sør-spørsmål, men det er vanskelig
å se at det finnes én plattform å be-
skrive verden på. I læreplanen er be-
grepet «globalisering» brukt, og ikke
«Nord-Sør». Det er fristende å forstå
dette som resultat av en forskyving
av diskursen i norske offentlige do-
kumenter. 

Når vi ser på samtidige stortings-
meldinger og NoU-er, synes det som
om «det offentlige» som helhet ving-

ler mellom «Nord-Sør» og «globalise-
ring» som overordnet begrep for be-
vegelsene i verdenssamfunnet. Der-
som «Nord-Sør» kan sies å høre til et
konfliktorientert perspektiv, er «glo-
balisering» et mer dynamisk begrep,
men også mer harmonisk. Dette bi-
drar til at lærebøkene fører begge
perspektiver videre. 

På den ene siden er det mange
konfliktorienterte beskrivelser. His-
toriebøkene beskriver slavehandel,
vold, aggresjon, kolonitid og utbyt-
ting som årsaker til at den vestlige
verden kunne svinge seg opp. Geo-
grafibøkene støtter opp med kon-
fliktpreget informasjon om knapp-
het på ressurser, sløsing og klima-
problemer. Men bøkene forteller
også om det nye økonomiske vidun-
deret som finner sted i Asia, og til
dels i Latin-Amerika.

Globaliseringsbegrepet er na-
turligvis ikke bare tannløst
og deskriptivt. I lærebøkene

for ungdomsskolen pekes det for ek-
sempel på at Nike er en aktør med
tvilsom fortid og organisasjonen At-
tack framholdes som en som vedva-
rende kritiserer den internasjonale
turbokapitalismen. Når Kina og In-
dia framheves som raskt industriali-
serende land, trekkes klimaproble-

mene som følger med på kjøpet
også fram. Det framheves at en glo-
balisering som fører til det energi-
konsum og forurensingsnivå Vesten
har bygd seg opp med, ikke er foren-
lig med bærekraftig utvikling.

Mens Norad og bistand fylte en
synlig rolle i samfunnsfagbøkene
for 25 år siden, reises det i våre da-
ger tvil om bistand har noe for seg.
Ikke-statlige organisasjoner som
Røde Kors, Amnesty og «Leger uten
grenser» berømmes for sin altruis-
tiske innsats, og FN og deres huma-
nitære underorgan får en udelt posi-
tiv omtale. Verdensbanken og IMF,
derimot, er de eneste instanser som
kritiseres fordi de går på tvers av en
velferdspolitisk utvikling og frem-
mer liberalistiske tanker. 

Lærebøkene er unisone i sin sym-
patiserende framstilling av
innvandring til Norge. Det pe-

kes på at også nordmenn har vært
nødt til å flykte fra økonomisk nød
og sult, fra krig og undertrykkelse
gjennom sin historie. De nye lands-
menn i Norge ønskes velkommen
både fordi menneskerettighetene
og FN sier at det skal være slik, og
fordi de kan fylle viktige oppgaver i
vårt samfunn. De beriker oss med et
mangfold av kulturelle ytringer.
Men det er lite som kan forklare
hvorfor noen nordmenn faktisk er
rasister, og hvordan rasismen kan
dukke opp i mange sammenhenger.

En kan si at lærebøker med for-
del bør være mangetydige og åpne.
Vi vil mene at det er mange temaer
som blir stående som dilemmaer:
Rasisme forekommer, men hvordan
kan en bekjempe det? Økonomisk
vekst er et gode, men hva gjør en
når økonomisk vekst ødelegger mil-
jøet? Afrikas økonomi later til å bli
stadig dårligere, men hvorfor er
ikke bistand til noe hjelp? Dersom
FN er et slikt utmerket internasjo-
nalt samarbeidsorgan, hvorfor grei-
er de ikke å etablere internasjonal
rettferdighet? Når religioner og livs-
syn framhever menneskeverd, tole-
ranse og nestekjærlighet, hvorfor er
det så vanskelig å skape en mer rett-
ferdig verden? Vi er i tvil om gjel-
dende læreplan greier å få lærere og
elever til å gå inn i dilemmaene. 

Det er lærerne i skolen som sam-
men med elevene bringer liv
til lærebøker og læreplaner.

Undersøkelser av hvordan Kunn-
skapsløftet er innført viser at lærere
og skoler blir overlatt til seg selv når
det gjelder å gi kompetansemålene
sammenheng og mening. Det vises
ikke stor fantasi og oppfinnsomhet
når lærebøkenes viten om verden
skal omsettes i lokale planer. Skolen
trenger derfor all støtte den kan få
for å bidra til at barn lærer seg å
være solidariske, kritiske og innova-
tive i forhold til de dilemmaene de

stilles overfor.
Det er her organi-
sasjoner som Hei
Verden har sin
viktige oppgave i
å hjelpe skolen
på dette området
til å bli noe mer
enn et «Kunn-
skapsløft». ■

Ingrid Tvete er
høgskolelektor og
Yngve T. Nordkvelle
er professor ved
Høgskolen i Lille-
hammer.
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Fra Hei Verdens elevrådsseminar for ungdomsskoleelever i Stavanger og omegn. Et gruppearbeid der deltagerne skulle fargelegge verdenskartet ut
fra det de trodde var rike, middels rike og fattige land.

Mens Norad
og bistand
fylte en
synlig rolle i
samfunns-
fagbøkene
for 25 år
siden, reises
det i våre
dager tvil om
bistand har
noe for seg.

Lærebøkenes blikk på verden
KRONIKK

Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes tgh@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 8500 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.
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Av Christine Afandi Agalomba 

Ushahidi? Det har jeg aldri hørt
om, verken under valget i Ke-
nya i 2007 eller nå. Alle sva-

rer med hoderysting og uvitenhet
når jeg spør en gruppe velutdannet
ungdom like ved universitetet i Nai-
robi.

Jeg spør litt til, nå blant journa-
listkollegene mine:

– Ushahidi? Hva skal det være for
noe? En ny frivillig organisasjon
som kjemper mot fattigdom? En ny-
religiøs kristen vekkelse? Svahilior-
det «ushahidi» betyr «bevis» eller
«vitnesbyrd», så assosiasjonene er
ikke så gale.

Selv leser jeg første gang om
Ushahidi i New York Times sin net-
tutgave. Der slås det stort opp at
denne nye oppfinnelsen vil revolu-
sjonere hjelpearbeidet i katastrofe-
områder, det være seg etter tsuna-
mier, jordskjelv, terrorangrep eller
krig. Målet er å finne ut hvor folk be-
finner seg og hvordan de raskest og
best mulig kan hjelpes.

Ushahidi, også kjent som Crowd-
sourcing Crisis Information (CCI),
ble utviklet og for første gang tatt i
bruk av kenyanske dataentreprenø-
rer under urolighetene i Kenya
under og etter valget i 2007. Nå bru-
kes systemet under katastrofer i
hele verden, sist under jordskjelvet i
Haiti.

Ikke uventet er det kenyanere med
internasjonal erfaring som står
bak Ushahidi. Initiativet kom fra

Ory Okolloh, som i dag bor i Johan-
nesburg i Sør-Afrika. En annen nøk-
kelperson er Erik Hersman, som er
født og oppvokst i Kenya, og som i
dag bygger opp virksomheten i lan-
det. Viktige støttespillere er også
kenyanerne David Kobia og Juliana
Rotich, som bor i USA.

Poenget med Ushahidi er å lage
et databasert kart over kriseområ-
der og raskt merke av hvor det er kri-
tiske situasjoner og hvor mennesker
befinner seg. Folk i området melder
fra hvor de befinner seg og hva som
skjer. De kan melde fra via sms eller
ulike internett-tjenester. Svært
mange mennesker i alle deler av ver-
den har nå mobiltelefon, og erfa-
ringene viser at informasjonen
raskt strømmer inn. Ushahidi er et
system som svært hurtig samler og
systematiserer informasjon.  Alle
hjelpearbeidere vil få tilgang til et

kart over katastrofeområdet der
ulik informasjon markeres med
nøyaktig steds- og tidsangivelse. De
ulike markeringene på kartet mer-
kes med «Bekreftet», «Ubekreftet» og
« Handling utført». Dermed har lete-
mannskaper og krisesentralen over-
sikt over hva som bør prioriteres og
hva som kan ventes med. Tidsfakto-
ren er helt avgjørende i hjelpearbei-
det og liv kan reddes med minutters
margin. Da er oversikten som Usha-
hidi gir helt avgjørende.

Ushahidi er nå brukt og videre-
utviklet i katastrofer i Colombia, In-
dia, Libanon, Mexico, Afghanistan
og nå sist i Haiti. En rekke nød-
hjelpsorganisasjoner, blant annet
FN, har tatt i bruk systemet.

– Vi er ikke selv nødhjelpsarbei-
dere, men datafolk. Så langt er pro-
grammet gratis og utviklet på en fri

plattform med åpne kilder. Det vil si
at alle kan laste ned programmet og
alle kan bidra til å forbedre og
videreutvikle det, forteller Ushahi-
di-gründer Ory Okolloh. Bedriften
utvikler også kommersielle produk-
ter, men er svært opptatt av utvik-
ling og humanitært arbeid og sam-
arbeider nært med store nødhjelps-
organisasjoner.

Normalt forbindes datakyndig-
het i land med fattigdoms-
problemer til India og Kina,

og få nyvinninger på dette feltet har
kommet fra Afrika. Det vil Ory Okol-
loh og hennes kolleger gjerne gjøre
noe med. 

– Det er svært mange datakyndi-
ge i Kenya og andre afrikanske land,
ikke minst gjelder det folk som har
fått utdanning og arbeidet i utlan-
det. Stor bruk av internett og mobil-
telefon gjør at folk etterspør produk-
ter og programvare som ett utviklet
for våre behov. Etter hvert kan det
vise seg at vi har de samme behov
som andre utviklingsland. Dette har
gitt grunnlaget for Ushahidi, og
kanskje vi også vil komme fram med
nye dataløsninger tilpasset den fat-
tige delen av verden, sier Ory Okol-
loh. ■

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Ushahidi er et nytt dataprogram som raskt gir operativ oversikt over katastrofeområder, som her i Haiti.
FOTO: UN PHOTO
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Nå brukes
systemet
under
katastrofer 
i hele verden,
sist under
jordskjelvet 
i Haiti.

GADOS VERDEN

SETT FRA SØR
Christine Afandi Agalomba
er journalist 
i The East African. 

Nytt dataprogram fra Afrika redder liv

Ory Okolloh er data-gründer og står bak
dataprogrammet Ushahidi, som i dag
brukes over hele verden. FOTO: CCI
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Hvordan rammer finanskrisen fattige land?
Av Siv Irene Pedersen

Hvordan rammer finanskrisen fatti-
ge land? Og kan man forutse og fore-
bygge finanskriser? Dette er to av
spørsmålene Stefan de Vylder prø-
ver å besvare i sin nye bok om fi-
nanskrisen, «Världens Springnota».

Stefan de Vylder er en nasjonal-
økonom med en selverklært «smått
masochistisk dragning til finanskri-
ser». Forfatteren er kjent for en rek-
ke bøker og artikler om økonomi,
blant annet om hvordan hiv/aids på-
virker økonomien, og de minst ut-
viklede landenes rolle i verdenshan-
delen.

Forfatterens hovedformål med
boka er å beskrive og analysere årsa-
ker og konsekvenser av finanskri-
sen, særlig krisens konsekvenser for
lav- og mellominntektsland. I mitt
nylige møte med forfatteren sier
han også at det er et poeng å for-
klare dette for lesere som ikke nød-
vendigvis er økonomer.

De Vylder gjør en god jobb i å
forklare hvorfor det gikk galt. Perio-
den forut for finanskrisen, 2003-
2007, hadde raskest vekst i moderne

tid i alle viktige regioner. Det utvik-
let seg en «gevinstboble». En fikk
også fond som kunne misbrukes på
grunn av manglende reguleringer
og kontroll, og framveksten av kom-
pliserte finansielle instrumenter
spredte og dekket til risikoen. Mye
av dette ble muliggjort av feilslått
amerikansk pengepolitikk, deregu-
leringer, en sammenblanding av lå-
neinstitusjoner og finansielle insti-
tusjoner, samt et system som beløn-
net ansatte med høye lønninger, bo-
nuser og andre insitament dersom
de tjente raske penger ved å ta stor
økonomisk risiko.

«Den här gången var det inte
vårt fel!» er tittelen på kapittelet om
finanskrisens konsekvenser i lav- og
mellominntektsland. Mens mange
av disse landene hadde hatt store
gjeldskriser, svært høy inflasjon og

hyppige økonomiske kriser på 80- og
90-tallet, var de (med noen unntak) i
en bedre økonomisk situasjon i
2007. Nå blir de allikevel rammet av
en finanskrise skapt i et høyinn-
tektsland, skriver de Vylder. 

Han beskriver finanskrisen som
den første virkelige globale økono-
miske krisen, som også har utviklet
seg til en krise for globaliseringen.
Med forbehold om få holdbare prog-
noser, peker han på flere sannsynli-
ge konsekvenser av finanskrisen i
disse landene: Valutasvingninger,
redusert arbeidsmigrasjon, redusert
handel og påfølgende prisfall, og re-
dusert bistand. Kvinner og barn blir
fort de store taperne fordi krisen har
rammet sektorer dominert av
kvinnelig arbeidskraft. Land med
stor dollargjeld kan vinne på krisen
på grunn av fallende dollarkurs,
men alle vil bli rammet av lavkon-
junturen i de rike landene som kom
som en følge av finanskrisen, og det-
te kan skape en ny finanskrise i lav-
og mellominntektslandene.

Forfatteren er opptatt av hvor-
dan vi bruker ulike standarder for
lav- og mellominntektsland versus

rike land. Han illustrerer ulikhetene
med følgende uttalelse: «Om Burki-
na Fasos regering hade skött sitt
lands ekonomi med samma lätts-
inne som George W. Bush gjorde i
USA hade det inte dröjt länge innan
IMF hade landat i Ouagadougou
med långa kravlistor.» De Vylder er
svært kritisk til IMFs rolle både før,
under og etter finanskrisen. Mens
rike land i stor grad bestemmer selv
hvilke krisetiltak de vil sette igang,
må lav- og mellominntektsland
pent følge IMFs krav. Han viser bl.a.
til Malawis «økonomiske under»
som først kom etter at landet gikk
på tvers av IMFs anbefalinger. Forfat-
teren understreker at et lands øko-
nomi på lang sikt først og fremst er
avhengig av menneskers kunnskap
og landets egne institusjoner.

Stefan de Vylders bok gir en god
innføring og analyse av finanskri-
sen, og han lykkes i sin ambisjon om
å skrive forståelig for en ikke-øko-
nom. ■

Siv Irene Pedersen er rådgiver i Statistisk
Sentralbyra, Seksjon for internasjonalt ut-
viklingssamarbeid.

BOKANMELDELSE
Stefan de Vylder:
Världens springnota.
Ordfront, 2009.

Oppdrag i internasjonale organisasjoner 
– gjennom NORDEM

NORDEM: Norsk ressursbank for demokrati og menneskerettigheter er
opprettet for å imøtekomme internasjonale organisasjoners behov for
kvalifisert personell til aktiviteter knyttet til utvikling av demokrati og
respekt for menneskerettigheter, herunder også valgobservasjon.
NORDEM rekrutterer sivilt personell som på kort varsel kan delta i
operasjoner i regi av blant annet OSSE, EU og FN. 

NORDEM ønsker nå å rekruttere personer med følgende 
kunnskaps- og erfaringsbakgrunn:               

■ Political Officers 

■ Human Rights Officers

■ Rule of Law Personnel

For full utlysningstekst, se: 
www.humanrights.uio.no/om/programmer/nordem

Søknadsfrist: 23. april 2010

Norges Vel søker 

to rådgivere/seniorrådgivere 
som skal arbeide med Afrika eller Vest-Balkan/Øst-Europa 

Det Kongelige Selskap for Norges Vel er en ideell og uavhengig organisa-
sjon stiftet i 1809. Norges Vel arbeider med fremtidsrettet rådgivning og
prosjektledelse innen natur- og kulturbasert næringsutvikling. I samarbeid
med våre partnere skaper vi resultater i form av økte inntekter for fattige
småprodusenter, eller nye arbeidsplasser i lokalsamfunnene. Viktige
stikkord for våre utviklingsprosjekter er næringsutvikling, organisering og
samarbeidsløsninger, kompetanseheving, produktutvikling, samt utvikling
og etablering av markedskanaler. I tillegg legger vi stor vekt på tverr-
gående temaer som kvinners deltagelse, miljømessig bærekraft og godt
styresett.

Søknadsfrist 30. april 2010
For fullstendig utlysning, se www.norgesvel.no/stillinger
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Vil ta imot 6000
skoleelever hvert år
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FOTO: ODA OPDAL ZACHRISEN

■ For første gang er det en reell mulighet for
at et svært bistandskritisk parti inntar regje-
ringskontorene i Norge. Men hvor langt vil
Fremskrittspartiet, i allianse med Høyre,
kunne gå i å skjære ned på det norske
bistandsbudsjettet?

■ – Frp har som mål å rasere bistanden og
radbrekke den internasjonale solidariteten,
skriver utviklingsminister Erik Solheim i et 
innlegg i dagens avis.

■ Eksperter Bistandsaktuelt har snakket med
er imidlertid tvilende til hvor mye Frp vil makte
å endre på bistanden til fattige land.

Side 4-5 og leserinnlegg side 18-19
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Eks-Norad-
sjef starter
gigant-
plantasje
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Mer mat,
men få 
jobber
i Zimbabwe

Side 17-18

Landet som 
går mot 
strømmen
Bare ett eneste utviklingsland i verden
har klart å snu trenden fra avskoging til
reetablering av ny skog. Bistandsaktuelt
har besøkt Costa Rica, landet som går
mot strømmen. 
Nå strømmer turistene til rene strender,
storslåtte naturskoger og vakre solned-
ganger.
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Solheim frykter Frp-kutt
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NEPAL:

Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?

Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske

utviklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-

katastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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Forbedret statistikk kan redde liv. 

I et pilotprosjekt i Ta
nzania ble pengene omfordelt etter en undersøkelse om barnehelse. Det neste året hadde barnedødeligheten falt dramatisk.

ILLUSTRASJONSFOTO: SCANPIX/REUTERS/GEORGE MULALA

Tvinger fram tvilso
mme tall

■ Pinlige feil og usikre tall i v
iktige rapporter

om fattigdom og utvikling. Det blir re
sultatet

når bistandsgivere krever at fattige land lager

statistikk, uten å følge opp med ressurser. 

■ Halvparten av datagrunnlaget for FNs

tusenårsmål mangler. Kan man da si om man

lykkes i kampen mot fattigdom, spør kritiker-

ne.

■ – Statistikk er kanskje ikke det mest sexy,

men det er definitivt 
et av de viktigste områ-

dene i fattigdomsbekjempelse, sier prosjekt-

direktør Eric Bensel i OECDs statistikk-initiativ

PARIS21. Han leder det internasjonale arbei-

det for å få til b
edre statistikk i utviklingsland.
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som hilste

på Hamas
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Høvding-bistand

Mer enn tredve års bistand til d
et afrikanske

landet Zambia har gitt få
 synlige resultater,

innrømmer Norges ambassadør Terje Vigtel.

Særlig er resultatene dårlige på landsbygda.

Nå vil N
orge finansiere et pilot-prosjekt som vil

drive bistand via lokale chiefer. Håpet er at

chiefene skal bringe inn «moderne» tanker.

Side 11-13

Nå
27.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Tore Hattrem utnevnes til Norges am-
bassadør i Khartoum, mens Svein Sevje
utnevnes til ambassadør i Tel Aviv, med
tiltredelse fra det tidspunkt Utenriksde-
partementet bestemmer.

Eirin Fridfeldt Hoff, seniorrådgiver blir
underdirektør i Utenriksdepartementet.

Petter Eide valgt til ny
styreleder i Frivillighet
Norge. Eide har bak-
grunn fra Amnesty Inter-
national Norge og Care,
og er nå generalsekre-
tær i Norsk Folkehjelp.
Petter Eide tar over ver-
vet som styreleder etter

Sven Mollekleiv. Han får med seg Helen
Bjørnøy (Plan Norge) som nestleder.

Liz Hart, tidligere senior antikorrupsjons-
rådgiver for USAID, blir ny direktør for U4
Anti-Corruption Resource Centre. Hart
har arbeidet i USAID siden 2004 der
hun ledet organisasjonens tiltak for å gi
teknisk veiledning i antikorrupsjonspro-
grammer. Hun har tidligere arbeidet for
USAID i Nigeria i fire år, og har felterfa-
ring fra en rekke land. Hun har PhD i
statsvitenskap fra Princeton universite-
tet med fokus på økonomiske reformer i
Afrika. U4-senteret drives av Christian
Michelsen Institutt og yter tjenester til
Norad, DFID (Storbritannia), CIDA (Cana-
da), GTZ (Tyskland), MinBuZa (Neder-
land), Sida (Sverige), BTC (Belgia) and
AusAID (Australia).

Anthony Lake fra USA blir ny leiar for
FNs barnefond (Unicef). Lake har solid

og brei politisk erfaring, og har synt eit
tydeleg engasjement for rettane til born.
Lake har mellom anna bakgrunn som
amerikansk diplomat, utanrikspolitisk
rådgjevar og akademikar. Han overtar 1.
mai etter Ann Veneman som har leia
Unicef dei siste fem åra.

Astrid Sehl (31) er ny
politisk rådgiver i Flykt-
ninghjelpen. Hun har si-
den 2005 vært tilknyt-
tet Flyktninghjelpens
hovedkontor, med unn-
tak av to perioder som
sekondert gjennom
Flyktninghjelpens be-

redskapsstyrke til FN i Etiopia og Myan-
mar/Burma. Fra januar har hun gått over
i en nyopprettet stilling som politisk råd-
giver og pressekontakt ved Generalse-
kretærens kontor. Sehl har seks års er-
faring som journalist i norske og interna-
sjonale medier med hovedvekt på uten-
riks. Hun har Mastergrad i journalistikk
fra Bournemouth University i England og
har øvrig utdanning innen blant annet
miljø, utvikling og menneskerettigheter.

Professor Endre
Lillethun er utnevnt til
æresdoktor ved Make-
rere Universitet i Kam-
pala. I begrunnelsen
heter det seg at univer-
sitetet ønsker å gi aner-
kjennelse til hans eks-
traordinære resultater

og ekstraordinære bidrag til fremme av
humanitet og særlig hans vilje til å leve
sammen med de fattige for å fremme vi-
tenskap. Lillethun kom til universitetet
1988 og fikk etablert prosjektet «Basic
Sciences for Technological Development
in Uganda». Prosjektet fikk støtte fra
NUFU i 1991. Lillethun ledet prosjektet
fra starten og fram til 1998. Lillethun,
som er 82 år, kunne ikke selv delta i se-
remonien i Makerere. Hans kone Karen
Lillethun mottok derfor utnevnelsen på
hans vegne. Ved seremonien deltok 
13 000 avgangsstudenter, hvorav over
halvparten kvinner.
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Økonomisk vekst i Tanzania
Den tanzanianske økonomien er i ferd med å komme seg etter
finanskrisen. Etter økonomisk nedgang i fjor, mener økono-
mer nå at Tanzania vil ha en økonomisk vekst på 5,7 prosent i
2010, mot 5 prosent i 2009, melder avisen The East African.
Vekst i byggeindustrien og høyere produksjon i fabrikkundus-
trien er blant faktorene som har ført til ny økonomisk vekst i
landet. ■

FN-representant mot seksualisert vold
FNs generalsekretær utnevnte i februar sin aller første spesial-
representant mot seksualisert vold i konflikt, melder FN. Det
er svenske Margot Wallström som skal begynne arbeidet med
spesielt fokus på å gjennomføre FNs resolusjon 1820 om
seksuell vold i land utsatt for krig. Wallström kommer fra en
jobb i EU-kommisjonen. ■

Dårlige forhold for kvinnelige entreprenører
Bare 20 av 128 land har likestilte rettigheter for kvinner og
menn på områder som er viktige for entreprenører og arbei-
dere, ifølge en ny rapport fra Verdensbanken. Rapporten «Wo-
men, Business and the Law 2010» viser at ulikhet fins på alle
områder og alle inntektsnivåer. Den gode nyheten er at mange
land har endret lover for å fremme likestilling mellom kjønne-
ne blant entreprenører og arbeidere, melder Verdensbanken i
en pressemelding. ■

NOTISER
Andrew P. Kroglund starter i august i ny jobb
som leder for politikk og informasjonsav-
delingen i Utviklingsfondet. Han kommer
fra jobben som rådgiver i WWF Norges
utenlandsavdeling. 

– Gratulerer med ny jobb. Hvorfor skifter du
beite?

– Å være informasjons- og politikksjef
gir større muligheter for å påvirke utvik-
lingsdebatten mer direkte. Jeg er først og
fremst en kommunikator, og derfor vil denne jobben passe
meg godt. Her har jeg lært mye i WWF som jeg kan videreføre
i Utviklingsfondet. Organisasjonen har ellers en tilnærming
til utviklingsspørsmål som tiltaler meg. 

– Hva blir de største utfordringene i din nye jobb?
– Utviklingsfondet er for lite kjent for publikum generelt.

Det skal vi gjøre noe med. Men den aller største utfordringen i
den nye jobben er å få opp en bredere debatt her hjemme om
ufordringer og muligheter innen utviklingspolitikken. Vi le-
ver i en avgjørende tid; fattigdoms- og miljøutfordringene er
store og blir større. Vi må finne de internasjonale grepene som
gjør at land drar i samme retning. Utviklingsfondets kompe-
tanse, stemme og nettverk har en oppgave her.

–Tror du mye har forandret seg i Utviklingsfondet siden du jobbet
der sist?

– Jeg håper da det! Ingen organisasjon står på stedet hvil.
Organisasjonen har nå flere ansatte, har et større budsjett og
er enda mer profesjonell enn før. Utviklingsfondet har de siste
årene også utviklet seg til å bli en tyngre aktør når det gjelder
matvaresikkerhet og rettigheter. Jeg ser frem til å bidra til at
dette arbeidet blir enda bedre! ■
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RIO DE JANEIRO (b-a):
Santa Marta er trolig
verdens første slum med
gratis, trådløs nettilgang til
alle sine innbyggere. Innen
utgangen av april vil om lag
fire millioner mennesker ha
tilgang til det trådløse nettet. 

■ I BRASIL: 
RUNA TIERNO

I Rios drabantbyer har 1,7 millioner
innbyggere kunnet surfe trådløst og
gratis på nettet siden desember i
fjor. Så langt har delstatsmyndighe-
tene valgt å prioritere slumområ-
dene i Rio og OL-byens fattige nabo-
kommuner. Men målet er å gjøre
hele delstaten trådløs.

–  Rio de Janeiro er den teknolo-
gisk mest avanserte staten i landet,
og skal bli Brasils første digitale del-
stat, med åpen og trådløs nettilgang
for hele befolkningen, lover guver-
nør Sergio Cabral. 

For ifølge Cabral fins det ingen i
hele verden som satser så tungt digi-
talt som Rio gjør. Dette er verdens
største prosjekt for gratis internett,
sa han da prosjektet «Baixada Digi-
tal» ble lansert i desember i fjor. Inn-
byggerne i seks kommuner, som
gjerne betegnes som Rios fattige
fettere, fikk helt eller delvis nett-
dekning.

Fra før er Santa Marta-slummen
og den beryktede Cidade de Deus-
slummen også trådløse. Langs de be-
rømte strendene Copacabana, Ipa-
nema og Leblon kan du surfe gratis
på nettet når det måtte passe. 

En modell for verden. I Santa Marta-
slummen fins det i dag rundt 1600
datamaskiner, men fram til i fjor
var bare halvparten koblet til inter-
nett. Mange av innbyggerne i slum-
men har helt andre bekymringer, og
internett var uansett en luksus de
ikke kunne unne seg. 

– Hvis det fortsatt hadde kostet
penger, måtte vi ha prioritert andre
og viktigere ting. Alt er så dyrt i dag,
og for dem som kanskje bare tjener
en minimumslønn, er det vanske-
lig, sier studenten Ana Paula Assis
(21), som bor i Santa Marta sammen
med bestemoren, broren og niesen. 

Statistikk viser at 60 prosent av
brasilianerne aldri har hatt tilgang
til internett, og prosjektleder Ale-
xandre Cardoso kaller det en måte å
«framtvinge demokratisering». Iføl-
ge Cardoso er Santa Marta blitt en
modell for resten av verden – som
den første slummen i verden med
trådløs internettdekning.

Ana Paula Assis bruker internett
hver eneste dag. Hun går første året
på videregående, og bruker nettet
aktivt i skolearbeidet.

– Rio er langt fremme på dette
området, og det er bra at myndighe-

tene har priortiert oss som bor i
slummen, sier hun. 

Narkofri. Prosjektet «Santa Marta Di-
gital» er bare ett av mange tiltak for
å bedre infrastrukturen i slummen.
Siden politiet klarte å fordrive nar-
kogjengen som styrte Santa Marta i
november 2008, har også det elek-
triske anlegget, avløpsrør, vanntil-
førsel og telenett gjennomgått store
utbedringer. Veier og trapper i slum-
men har fått et tiltrengt løft, og en
rekke familier som bodde i fallefer-
dige trebrakker, har fått flytte inn i

helt nye leiligheter. 

Inngangsport. Delstaten står også
bak et opplæringssenter i Santa
Marta, og i tillegg fins det et data-
rom med seks maskiner, som inn-
byggere som ikke har datamaskin
hjemme, kan benytte fritt. Lignende
sentre finnes også i Cidade de Deus
og i kommunene i Baixada Flumin-
ense.

Her kan folk få hjelp til å utføre
trygdetjenester, levere selvangivelse
og få tilgang til andre offentlige tje-
nester som tilbys over nettet. 

– Dette er mennesker som sårt
trenger både sosial og kulturell in-
kludering i samfunnet. Nå kan de få
e-post, sin egen elektroniske adres-
se, som er selve inngangsporten til
den digitale verden. Internett er en
verden uten grenser, og nettilgang-
en gir utvilsomt bedre livskvalitet
for innbyggerne i disse områdene,
fastslår guvernør Sergio Cabral. ■
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Det er
bra at myn-
dighetene har
priortiert oss
som bor i
slummen.

Ana Paula Assis,
student.

Uten en tråd i Rio
OL-byen Rio de Janeiro har verdens første trådløse slum

VISSTE DU AT...
den gjennomsnittlige økonomiske veksten
for landene i Afrika anslås til å bli på fire
prosent i 2010?  

Kilde: Verdensbanken 

«Ikke lek der 
krokodillen 
pleier å sole seg.»

Ordtak fra Kaonde-folket i Zambia 
✺
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RIOS SATSING

■ Copacabana-stranden i Rio
fikk trådløst internett som et
prøveprosjekt fra juli 2008. Full
dekning fra juni 2009. 1,1 millio-
ner potensielle brukere. 

■ Innbyggere i Santa Marta-
slummen fikk trådløs dekning i
april 2009. 10.000 potensielle
brukere. 

■ Slummen Cidade de Deus har
hatt gratis trådløst internett fra
mai 2009. 105 000 potensielle
brukere. 

■ Baixada Digital – fase 1 og 2:
Omfatter kommunene São João
de Meriti, og deler av Duque de
Caxias, Belford Roxo, Nova Igua-
çu, Mesquita og Nilópolis – og
senere 28 bydeler langs ek-
spressveien Avenida. Fra april
2010. Til sammen 3 millioner
potensielle brukere. 

– Jeg snakker med søsteren min, som bor i Rocinha-slummen, over msn i stedet for å bruke telefon. Hun må betale for internett, men for meg er det
gratis, sier 21-åringen Ana Paula Assis. FOTO: RUNA HESTMANN TIERNO

Myndighetene bruker flittig Santa Marta som sitt utstillingsvindu, men det er fort-
satt mange som bor under svært enkle forhold, og som har mer presserende be-
hov enn gratis internett. FOTO: RUNA HESTMANN TIERNO


